
Děkujeme všem, kteří nás podpořili
a pomohli nám naplnit smysl
našeho poslání. Chcete podpořit naše
služby věcným nebo fi nančním darem?
Můžete tak učinit prostřednictvím
našich webových stránek nebo konta:
292752916/0300 – DĚKUJEME

texty: Pracovníci Diecézní charity Litoměřice
fotografi e: Archiv Diecézní charity Litoměřice
náklad: 250 ks

Diecézní charita Litoměřice, Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice
telefonní kontakty: + 420 416 735 606, + 420 416 731 452
e-mail: info@ltm.charita.cz

diecezni_charita_litomericehttp://dchltm.cz Výroční zpráva 2022





Obsah

Úvodní slovo ..................................................................................................................................................................................................... 2

Základní údaje ................................................................................................................................................................................................. 3

Mapa charit spadajicích pod Diecézní charitu Litoměřice ....................................................................................................................... 6

Diecézní charita Litoměřice ........................................................................................................................................................................... 8

Charita Česká Kamenice .............................................................................................................................................................................. 10

Charita Česká Lípa ........................................................................................................................................................................................ 12

Charita Chomutov ......................................................................................................................................................................................... 14

Charita Žatec .................................................................................................................................................................................................. 15

Charita Kadaň ................................................................................................................................................................................................ 16

Charita Liberec ............................................................................................................................................................................................... 17

Charita Litoměřice ......................................................................................................................................................................................... 18

Charita Lovosice ............................................................................................................................................................................................ 20

Charita Rumburk ........................................................................................................................................................................................... 21

Charita Most ................................................................................................................................................................................................... 22

Charita Semily ................................................................................................................................................................................................ 24

Charita Sobotka ............................................................................................................................................................................................. 25

Charita Šluknov ............................................................................................................................................................................................. 26

Charita Teplice ............................................................................................................................................................................................... 27

Charita Ústí nad Labem ................................................................................................................................................................................ 28

Služby poskytované Charitami ................................................................................................................................................................... 30

Náklady a výnosy za všechny charity v rámci litoměřické diecéze v tisících Kč za rok 2022 ........................................................... 32

Diecézní charita Litoměřice charitní služby v Ústeckém kraji .............................................................................................................. 34

Charitní služby ve Středočeském kraji ....................................................................................................................................................... 40

Charitní služby v Libereckém kraji ............................................................................................................................................................. 45

Dobrovolnické centrum ............................................................................................................................................................................... 49

Bytové domy Počáply a Záboří .................................................................................................................................................................... 50

Požár v Českém Švýcarsku ........................................................................................................................................................................... 51

Metodické vedení kvality služeb ................................................................................................................................................................. 52

Humanitární a rozvojové projekty Mongolsko ........................................................................................................................................ 53

Projektové oddělení a rozvoj diecéze .......................................................................................................................................................... 54

Tříkrálová sbírka ........................................................................................................................................................................................... 56

Integrace cizinců – pomoc Ukrajině .......................................................................................................................................................... 57

Fond evropské pomoci nejchudším osobám (FEAD) .............................................................................................................................. 58

Partnerské a spolupracující subjekty .......................................................................................................................................................... 59

Ekonomické informace ................................................................................................................................................................................. 62

Závěrečné slovo ředitelky ............................................................................................................................................................................. 82

Organizační struktura Diecézní charity Litoměřice ............................................................................................................................... 84

1



Snad pokaždé, když se setkáváme ve svém životě s projevem 
dobré vůle a činné opravdové lásky, řekneme si sami pro sebe: 
„potkalo nás požehnání“. Co je to vlastně požehnání, když 
toto slůvko vyslovíme možná až automaticky? Není to nic ji-
ného než blahořečení, tedy přání blaha. Požehnání má svůj 
původ u dobrého a milosrdného Boha, neboť On v absolutním 
slova smyslu nám, lidem, přeje blaho dokonce věčné. Avšak 

Vážení přátelé.
V běhu času uplynul další rok a nyní nastává ta chvíle, kdy 
se za tímto rokem můžeme společně ohlédnout. Rok 2022 
byl pro naši Charitu v mnoha ohledech rokem přelomovým. 
Diecézní charita Litoměřice dostala novou ředitelku a promě-
nily se i další tváře na různých úrovních Charity.
Kromě již zavedených činností jsme museli reagovat na ak-
tuální výzvy, jak aktivně pomáhat lidem. Diecézní charita 
se významně zapojila do pomoci běžencům z Ukrajiny i li-
dem postiženým katastrofálním požárem v Národním parku 
České Švýcarsko.
Diecézní charita reaguje na proměny společnosti a doposud 
otevřela už dvě integrovaná výcviková centra pro tzv. nefor-
málně pečující, což zásadně zlepší komfort a udržitelnost do-
mácí péče o naše staré a nemocné spoluobčany.
Výčet všeho toho, co všechno Charita na území naší rozsáhlé 
diecéze vykonává, by byl velmi dlouhý, protože dobro se dá 
prokazovat takřka nekonečným množstvím způsobů.
Naše činnost ovšem nepředstavuje „pouze“ konání dobrých 
věcí. Neomezuje se „pouze“ na zdravotní nebo sociální nebo 
hmotnou pomoc potřebným lidem. To hlavní, co všem těm 
starým, nemocným a potřebným lidem dáváme, je úcta, láska 
a naděje.
Lidé, kteří se už mnohdy smířili s tím, že jsou ostatním na 
obtíž, se setkávají s úctou a respektem ze strany pracovníků 
Charity. Lidé, kteří jsou mnohdy opuštění, vnitřně vychladlí 
nebo zranění na duši, zakoušejí, jaké to je, když jim někdo 
projevuje obětavou lásku. Protože bez ní práci v Charitě dě-
lat nejde.

Úvodní slovo

požehnání může pocházet i od lidí v jakémsi zrcadlovém pro-
vedení a uskutečnění dle Božího vzoru. Jako citliví a empa-
ticky založení lidé kolem sebe šíří pokoj, v jejich přítomnosti 
se člověk cítí bezpečně. Pokud se několik takto vybavených 
lidí dá dohromady, mohou změnit a proměnit současný nepo-
kojný a ohrožený svět v takový svět, ve kterém se lépe dýchá 
a lépe žije. Charitní zaměstnanci, ženy i mužové, zasvěceni 
službě potřebným, nemocným, starším osobám a jiným na-
šim bližním, jakkoliv odkázaným na pomoc druhých, se dali 
dohromady. U nás je spojuje Diecézní charita Litoměřice. Vý-
roční zpráva o práci a službě naší charity za rok 2022 přináší 
jen zlomek toho, co se během uplynulého roku s Boží pomocí 
a s dobrou lidskou vůlí vykonalo, protože slovy se nedá vy-
jádřit úplně všechno. Chápavý a nezaujatý pozorovatel práce 
charity, avšak i každý, kterého se viditelná ruka charitních 
pracovnic a pracovníků dotkla, může i v tichosti doplnit text 
Výroční zprávy svým svědectvím a osobním úsudkem. Bůh 
žehnej naší charitě! Bůh žehnej všem, kteří s důvěrou se na 
služby naší charity obracejí! A Bůh svým požehnáním odměň 
každý dobrý charitní čin, projev křesťanské lásky!
Díky, Diecézní charito Litoměřice.

Mons. Mgr. Jan Baxant
biskup litoměřický

A to všechno dává všem těm nemocným, starým a potřebným 
lidem naději. Naději, že nemusí nést tíhu svého života sami, 
že se mohou o někoho opřít. Naději, že to, čím procházejí se 
může zlepšit. Naději, že alespoň pro někoho zůstávají lidmi 
a ne jen obtížným případem nebo číslem spisu…
A toto, alespoň já osobně, považuji za ten vůbec největší pří-
nos Charity v dnešní době. Vidět v každém člověku člověka 
a zachovat jeho lidskost navzdory všem obtížím a problémům.

P. Mgr. Ing. Leo Gallas, Ph.D., O.Cr. 
Prezident Diecézní charity Litoměřice

2



Základní údaje

Diecézní charita Litoměřice je nestátní neziskovou organizací a je součástí římskokatolické církve. Byla zřízena dne 4. 11. 1991 
diecézním biskupem Mons. Josefem Kouklem a jejím posláním je pomoc bližnímu v nouzi vycházející z křesťanských zásad bez 
ohledu na jeho národnost, rasu, náboženství a politickou příslušnost.
Územními složkami je 15 profesionálních Charit působící v litoměřické diecézi a Diecézní charita Litoměřice je řídí a metodicky 
vede. Litoměřická diecéze zasahuje do 5 krajů (Ústecký, Liberecký, Středočeský, Královehradecký a Karlovarský). 
Diecézní charita Litoměřice zajišťuje podporu Charitám v litoměřické diecézi, ale sama poskytuje široké spektrum služeb: Te-
rénní pečovatelské služby a domácí zdravotní péči ve třech krajích, Poradenské centrum, terénní program zaměřený na ženy 
živící se prostitucí, Azylový dům pro matky s dětmi, vede Dobrovolnické centrum, provozuje Charitní šatník. V případě potřeby 
pomáhá však nejen na území litoměřické diecéze, České republiky, ale také i v zahraničí.

Základní informace:
Název organizace: Diecézní charita Litoměřice
Zřizovatel: Biskupství litoměřické
Datum zřízení: 4. 11. 1991
Právní statut: evidovaná právnická osoba
Adresa: Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice
Telefon: + 420 416 731 452
ID datové schránky: q7276bg
Webové stránky: http://dchltm.cz
IČ: 40229939
DIČ: CZ40229939
Číslo účtu: 292752916/0300 ČSOB
Počet zaměstnanců k 31. 12. 2022: 75

Statutární zástupce organizace: 
Mgr. Karolína Wankovská, DiS.
Poradní orgán ředitelky: 
Rada Diecézní charity Litoměřice
Členové Rady Diecézní charity Litoměřice: 
Mgr. Karolína Wankovská, DiS. 
P. Mgr. Ing. Leo Gallas, Ph.D., O.Cr. 
Mons. ICLic. Mgr. Martin Davídek 
Mgr. Eva Čenkovičová 
Bc. Štěpánka Kecková
Prezident Diecézní charity Litoměřice: 
P. Mgr. Ing. Leo Gallas, Ph.D., O.Cr.
Ekonomická rada: 
Radka Velitšová 
Mgr. Zbyněk Pěnka 
Ing. Jan Lenner 
Vladimír Kopřiva
Tříkrálová komise: 
Mgr. Karolína Wankovská 
DiS., . Mgr. Ing. Leo Gallas, 
Mgr. Eva Čenkovičová 
Bc. Štěpánka Kecková

Důležité kontakty: 
Ředitelka organizace
Mgr. Karolína Wankovská, DiS. 
karolina.wankovska@ltm.charita.cz 
+ 420 731 551 531

Manažer kanceláře ředitelky
Petr Urban 
petr.urban@ltm.charita.cz 
+ 420 739 698 227

Ekonomka organizace
Radka Velitšová 
radka.velitsova@ltm.charita.cz 
+ 420 737 208 849

3



Kontakty na zaměstnance
Personální oddělení
Mgr. Jitka Nezbedová 
personální manažerka, mzdová účetní 
jitka.nezbedova@ltm.charita.cz 
+ 420 739 328 621

Projektové oddělení 
Mgr. Hana Mureşan 
projektová manažerka, metodička sociálních služeb 
hana.muresan@ltm.charita.cz 
+ 420 604 211 820

Ing. Veronika Šturalová 
projektová manažerka, humanitární a rozvojová pomoc, 
přeshraniční spolupráce 
veronika.sturalova@ltm.charita.cz 
+ 420 605 224 122

Bc. Adéla Švecová 
projektová manažerka 
adela.svecova@ltm.charita.cz 
+ 420 604 186 130

PR oddělení
Eva Hadašová 
PR a marketing 
eva.hadasova@ltm.charita.cz 
+ 420 731 534 100

Ekonomické oddělení – účtárna
Klára Svačinová 
účetní senior 
klara.svacinova@ltm.charita.cz 
+ 420 739 937 280

Martina Kronová 
účetní 
martina.kronova@ltm.charita.cz 
+ 420 734 393 365

Zdeňka Rabasová 
účetní 
zdenka.rabasova@ltm.charita.cz 
+ 420 603 175 783

Ladislava Čelková 
administrativní pracovník 
ladislava.celkova@ltm.charita.cz 
+ 420 603 175 785

Dobrovolnické centrum, Tříkrálová sbírka, 
Charitní šatník 
Veronika Krištofová 
koordinátorka
veronika.kristofova@ltm.charita.cz 
+ 420 734 435 168

Oddělení správy
Vlasta Ryšavá 
správce budov a majetku, FEAD 
vlasta.rysava@ltm.charita.cz 
+ 420 730 846 591

Ivan Beránek 
provozní správce 
ivan.beranek@ltm.charita.cz 
+ 420 603 175 812

4



5



Mapa charit spadajicích pod Diecézní charitu 
Litoměřice

7
1

8

15
14

10

4

5

16

6



Diecézní charita Litoměřice

Charita Česká Kamenice

Charita Česká Lípa

Charita Chomutov

Charita Kadaň

Charita Liberec

1 7 13

2 8 14

3 9 15

4 10 16

5 11

6 12

Charita Litoměřice

Charita Lovosice

Charita Rumburk

Charita Most

Charita Semily

Charita Sobotka

Charita Šluknov

Charita Teplice

Charita Ústí nad Labem

Charita Žatec

13

3

2

9

6

11

12

zdroj: www.openstreetmap.cz

7



Sídlo:
Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice 
IČ: 40229939

Ředitelka:
Mgr. Karolína Wankovská, DiS. 
tel.: + 420 731 551 531 
e-mail: karolina.wankovska@ltm.charita.cz

Diecézní charita 
Litoměřice

Přehled sociálních služeb a počet klientů za rok 2022
SOCIÁLNÍ SLUŽBY Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Sociální poradenství 1 224

Pečovatelská služba 3 308

Azylové domy 1  141

Terénní programy 1 47

Přehled ostatních služeb a počet klientů za rok 2022
Ostatní služby mimo zákon 108/2006 Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Charitní šatník 1 943

Domácí zdravotní péče odb. 925 3 2463

Paliativní péče v terénu 3 16

Byty k pronájmu (počet bytů) 10 24

Pronájem nebytových prostor 2 2

Pomoc v zahraničí – Mongolsko 2 637

Humanitární a materiální pomoc 1 1653

Integrované výcvikové centrum 2 15

Půjčovna kompenzačních pomůcek 3 38

8



Přehled dobrovolníků 2022
Počet dobrovolníků Počet osob

na významných akcích 73

na Tříkrálové sbírce 191

pravidelně po celý rok 243

Vznik integrovaných 
výcvikových center
Populace stárne. Je to fakt, se kterým se potýká nejen Česká 
republika. S ohledem na to, že pobytová sociální zařízení jsou 
zaplněná nebo pro mnoho lidí nedostupná, senioři jsou odká-
záni na pomoc svých nejbližších. Ti na to často nejsou připra-
veni, anebo si se svou péčí nejsou jisti. Proto jsme reagovali na 
situaci ve společnosti a zřídili integrovaná výcviková centra 
pro neformální pečující. 
V loňském roce jsme slavnostně zahájili činnost takového 
centra v Mnichově Hradišti a Liberci. V nejbližší době plánu-
jeme vybudování zmíněných prostor i v Chomutově. 

Pomoc Ukrajině
Čtvrtek 24. února 2022 se vryl do paměti nejednoho z nás. 
Den, který změnil naši činnost i naše životy. Od počátku vá-
lečného konfliktu na Ukrajině se Charity v litoměřické diecézi 
aktivizovaly a zapojily do pomoci. Ukrajinským uprchlíkům 
poskytovaly ubytování, materiální i psychosociální pomoc, 

zprostředkovávaly tlumočení na úřadech, v nemocnicích i ji-
ných místech, kde zrovna bylo potřeba. 
Diecézní charita Litoměřice se zapojila do projektu finan-
covaném z Ministerstva vnitra České republiky, Caritas In-
ternationalis a Charity Česká republika. Díky této podpoře 
mohla poskytovat pomoc příchozím z Ukrajiny i zaměstnat 
12 interkulturních pracovníků

Změna vedení Diecézní charity 
Litoměřice
Po třiceti letech v charitní službě ukončila své působení ředi-
telka Diecézní charity Litoměřice Růžena Kavková.
K 1. červenci 2022 byla litoměřickým biskupem Mons. Janem 
Baxantem jmenována ředitelka Mgr. Karolína Wankovská, 
DiS. i nový prezident P. Mgr. Ing. Leo Gallas, Ph.D., O.Cr., 
který nahradil dosavadního prezidenta Charity litoměřické 
diecéze P. Józefa Szeligu. 
Mgr. Karolína Wankovská, DiS. od roku 2005 pracovala 
v Charitě Most. Od roku 2019 působí jako ředitelka Charity 
Litoměřice, nyní je tak ředitelkou obou litoměřických Charit. 

Historicky první sbírka Diecézní 
charity Litoměřice
Dne 27. července byla vyhlášena sbírka zaměřena na pomoc 
lidem zasaženým požárem v lokalitě Národního parku České 
Švýcarsko. Celkový výtěžek byl ve výši 2.558.153Kč. Částka 
byla použita na podporu lidí zasaženým požárem, integrova-
ného záchranného systému a revitalizaci krajiny.

9



Sídlo:
Tyršova 350, 407 21 Česká Kamenice 
IČ: 70818134

Ředitelka:
Bc. Štěpánka Kecková 
tel.: + 420 724 092 351 
keckova.s@charita-ceska-kamenice.cz

https://charita-ceska-kamenice.cz/

Přehled sociálních služeb a počet klientů za rok 2022
SOCIÁLNÍ SLUŽBY Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Sociální poradenství 1 239

Podpora samostatného bydlení 1 20

Domovy se zvláštním režimem 2 42

Chráněné bydlení 1 56

Nízkoprahová denní centra 1 268

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 1 100

Sociálně terapeutické dílny 1 101

Přehled ostatních služeb a počet klientů za rok 2022
Ostatní služby mimo zákon 108/2006 Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Charitní šatník 1 381

Paliativní péče v terénu 1 38

Ubytování pro migranty (počet bytů) 6 30

Komunitní dům Sv. Dismas 1 28

Přehled dobrovolníků 2022
Počet dobrovolníků Počet osob

na významných akcích 21

na Tříkrálové sbírce 180

pravidelně po celý rok 2

Charita 
Česká Kamenice

10



Tříkrálová sbírka 2022
Charita Česká Kamenice se zapojila do tradiční Tříkrálové 
sbírky. Podařilo se jí vykoledovat 190578 Kč.

Mezigenerační propojení
Zástupci Mateřské školy V Zeleni v Ústí nad Labem se roz-
hodli propojovat různé generace. V rámci vánočního pose-
zení pozvali klienty domova se zvláštním režimem. Děti pro 
klienty hrály a zpívaly a klienti dětem předali dárečky jako 
poděkování. 

Exkurze studentů do Komunitního 
domu sv. Dismase
Studenti Akademie Vězeňské služby ČR navštívili Komunitní 
dům sv. Dismase ve Stráži pod Ralskem. Pracovníci studenty 
informovali o činnosti služby a podpoře, kterou svým klien-
tům podporují.

Papučový den
Ve středu 5. října se pracovníci Charity Česká Kamenice 
tradičně připojili k národnímu dni Asociace poskytovatelů 
hospicové paliativní péče a přišli do práce v domácích papu-
čích, aby podpořili možnost rozhodnutí umírat v domácím 
prostředí.

Palačinka pro hospic
Pracovníci Charity Česká Kamenice se pravidelně zúčastňují 
veřejných trhů, na kterých připravují oblíbené palačinky. 
Tímto počinem získávají nejen finanční prostředky na provoz 
a vybavení domácího hospice, ale také informují veřejnost o 
své činnosti. 

11



Sídlo:
Dubická 992, 470 01 Česká Lípa 
IČ: 70226148

Ředitelka:
Eva Ortová 
tel.: + 420 775 600 532 
ortova@ceskalipa.charita.cz

https://ceskalipa.charita.cz/

Přehled sociálních služeb a počet klientů za rok 2022
SOCIÁLNÍ SLUŽBY Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Azylové domy 2 103

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 1 118 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 2 142

Přehled ostatních služeb a počet klientů za rok 2022
Ostatní služby mimo zákon 108/2006 Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Charitní šatník 3 3521

Sociální podnik 1 25 

Dobrovolnické centrum 1 151 

Sociální ubytovna 1 134 

Školní svoz hendikepovaných dětí 1 27 

Služby pro pěstouny 1 50

Přehled dobrovolníků 2022
Počet dobrovolníků Počet osob

na významných akcích 151

na Tříkrálové sbírce 220 

Charita 
Česká Lípa

12



Rekonstrukce azylového domu
V Dubické ulici v České Lípě byl po roce práce otevřen zre-
konstruovaný Azylový dům Jonáš, který slouží pro rodiny 
s dětmi v tísni. Má kapacitu 40 lůžek.

Charitní šatník zaznamenal velkou 
poptávku
Charitní obchody Šatník v České Lípě, v Novém Boru a Mi-
moni vydaly každý den 60 lidem rekordních 300 kusů oble-
čení; celkově na 73 000 kusů ošacení.

Dobrovolnice se rozhodla odkázat 
část majetku Charitě
Paní Marta se rozhodla na sklonku svého života rozdělit svůj 
naspořený majetek a na základě letitých zkušeností a sympa-
tií část z něj odkázat Charitě Česká Lípa, organizaci, u jejíchž 
začátků sama stála jako dobrovolnice a jejíž práci věří a fandí.

Pomoc příchozím z Ukrajiny
Charita Česká Lípa pomohla více než 1100 válečným uprch-
líkům z Ukrajiny ubytovaným na Českolipsku s poskytnutím 
sociálního poradenství, oblečení, potravin, pomoci u lékařů, 
ve školách a školkách. Také uspořádala velký benefiční kon-
cert Společně pro Ukrajinu.

13



Sídlo:
náměstí 1. Máje 2, 430 01 Chomutov 
IČ: 73632988

Ředitelka:
Denisa Albrechtová 
tel.: + 420 777 876 239 
denisa.albrechtova@chomutov.charita.cz

https://chomutov.charita.cz/

Přehled ostatních služeb a počet klientů za rok 2022
Ostatní služby mimo zákon 108/2006 Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Charitní šatník + potravinová pomoc 1 300

Dětská skupina 1 12

Přehled dobrovolníků 2022
Počet dobrovolníků Počet osob

na významných akcích 25

na Tříkrálové sbírce 50

pravidelně po celý rok 2

Činnost Charity Chomutov
Charita Chomutov nemá zaregistrovánu žádnou sociální 
službu. Provozuje Charitní šatník a sociálně slabým posky-
tuje potravinovou a materiální pomoc. Potraviny získává od 
Potravinové banky Džbánsko a pravidelně se účastní celoná-
rodní potravinové sbírky. 

Dále provozuje dětskou skupinu 
s kapacitou 10 dětí 
Na Chomutovsku organizuje Tříkrálovou sbírku, do které 
se zapojuje řada dobrovolníků (skauti, ZŠ apod.). Z výtěžku 
podporuje osoby v nouzi, přispívá na nákup kompenzačních 
pomůcek apod.

Charita 
Chomutov

14



Charita 
Žatec

Sídlo:
Hošťálkovo nám. 133, 438 01 Žatec 
IČ: 46762035

Ředitel:
Čeněk Pospíšil 
tel.: + 420 730 123 054 
e-mail: cenek.pospisil@zatec.charita.cz

Přehled dobrovolníků 2022
Počet dobrovolníků Počet osob

pravidelně po celý rok 9

Přehled ostatních služeb a počet klientů za rok 2022
Ostatní služby mimo zákon 108/2006 Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Charitní šatník 1 380

Humanitární pomoc 1 150

15



Sídlo:
Mírové náměstí 85, 432 01 Kadaň 
IČ: 06362001

Ředitel:
Jan Paleček 
tel.: + 420 602 721 675 
jan.palecek@kadan.charita.cz

https://kadan.charita.cz/

Přehled dobrovolníků 2022
Počet dobrovolníků Počet osob

na významných akcích 68

na Tříkrálové sbírce 215

pravidelně po celý rok 10

Přehled ostatních služeb a počet klientů za rok 2022
Ostatní služby mimo zákon 108/2006 Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Charitní šatník 1  1150

Humanitární pomoc 4 1830

Půjčovna kompenzačních pomůcek 1 8

Činnost Charity Kadaň
Charita Kadaň nemá zaregistrovánu žádnou sociální službu, 
přesto je ve svém okolí velice činná a přínosná.
Pomoc potřebným poskytuje v několika formách: potravino-
vou a materiální pomocí, vybavením domácnosti použitými 
elektrospotřebiči, nábytkem apod.
Podílí se na úhradě nákladů za školní obědy, školní pomůcky, 
třídní fondy, anebo související kurzy organizované školou.
Pomáhají se stěhováním nábytku, výbavou holobytů, hlavně 
pro matky samoživitelky.
Charita Kadaň se zapojila do projektu Sociální integrace 
uprchlíků z Ukrajiny, kterou zastřešovala Diecézní charita 
Litoměřice. V rámci tohoto projektu mohly být zaměstnány 
dvě ženy původem z Ukrajiny, které v Kadani a okolí koordi-
novaly ubytování, pomáhaly při hledání zaměstnání, překla-
dech a výukou českého jazyka, poskytovaly psychologickou 
pomoc dětem, mladistvým i dospělým. Rovněž doprovázely 

Charita 
Kadaň

zájemce na úřady, do škol (vyjednávání mezních situací), ke 
zdravotním prohlídkám, do bank a pojišťoven a v neposlední 
řadě na úřad práce.

16



Charita 
Liberec

Sídlo:
Uhlířská 424/7, 460 01 Liberec 
IČ: 26520699

Ředitel:
Mgr. František Sehoř 
tel.: + 420 731 557 622 
charitaliberec@charitaliberec.cz

https://charitaliberec.cz/

Přehled sociálních služeb a počet klientů za rok 2022
SOCIÁLNÍ SLUŽBY Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Domovy pro seniory 1 26

Azylové domy 2 116

Přehled ostatních služeb a počet klientů za rok 2022
Ostatní služby mimo zákon 108/2006 Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Charitní šatník 1 658

Přehled dobrovolníků 2022
Počet dobrovolníků Počet osob

na významných akcích 15

na Tříkrálové sbírce 450

pravidelně po celý rok 3

Etopedická práce s dětmi
Novinkou v charitních službách byla etopedická práce 
s dětmi klientek azylových domů pro matky s dětmi. Jednalo 
se o pravidelná setkávání, při nichž se děti měly možnost 
osvojit nové schopnosti, upevnit žádoucí návyky nebo získat 
zdravé sebevědomí. Vzhledem k pozitivním výsledkům plá-
nují tuto službu rozšířit, případně transformovat, do zcela 
nové služby Charity Liberec.
Byla vypracována studie výstavby zařízení pro seniory tak, 
aby odpovídalo novým požadavkům klientů i zákonným 
standardům. Nyní pracují na dalších nutných bodech tohoto 
velkého projektu.

17



Sídlo:
Zahradnická 1534/5, 412 01 Litoměřice 
IČ: 46769382

Ředitelka:
Mgr. Karolína Wankovská, DiS. 
tel.: + 420 739 173 222 
karolina.wankovska@litomerice.charita.cz

https://litomerice.charita.cz/

Přehled sociálních služeb a počet klientů za rok 2022
SOCIÁLNÍ SLUŽBY Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Pečovatelská služba 1 123

Odlehčovací služby 1 36

Denní stacionáře 1 13

Domovy pro seniory 1 157

Domovy se zvláštním režimem 1 46

Azylové domy 1 37

Nízkoprahová denní centra 1 123

Noclehárny 1 60

Terénní programy 1 167

Přehled ostatních služeb a počet klientů za rok 2022
Ostatní služby mimo zákon 108/2006 Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Charitní šatník 1 355

Humanitární pomoc 1 310

Gastronomický provoz 1 382

Domácí zdravotní péče odb. 925 1 210

Fyzioterapie odb. 902 2 24

Paliativní ambulantní medicína 1 11

Paliativní péče v terénu 1 4

Projektové poradenství (počet zakázek) 1 18

Charita 
Litoměřice

18



Přehled dobrovolníků 2022
Počet dobrovolníků Počet osob

na Tříkrálové sbírce 76

pravidelně po celý rok 20

Ubytování pro migranty (ubytovny) 3 297

Půjčovna kompenzačních a rehabilitačních pomůcek 2 213

Integrované výcvikové centrum 1 20

Pomoc Ukrajině
Charita Litoměřice se okamžitě zapojila do pomoci přícho-
zím z Ukrajiny. Vyhlásila sbírku, koordinovala pomoc na 
Litoměřicku, zajišťovala humanitární pomoc, materiální 
pomoc, ubytování, poradenství, překlad, zajistila zdravotní 
péči, zajistila školy, zaměstnání a doprovody na úřady. Služ-
bami prošlo bezmála na tisíc osob prchajících před válečným 
konfliktem a stále zajišťují intenzivní péči o uprchlíky ve 
třech domech s kapacitou na 300 lůžek. 

Pořízení pozemku pro novou výstavbu 
V roce 2022 Charita Litoměřice pořídila rozsáhlý pozemek 
pro výstavbu nového Domova se zvláštním režimem

Charita Litoměřice otevřela živé 
testovací centrum - Living Lab
Jedná se o asistivní technologie a technologie eHealth v do-
mácím prostředí. V rámci centra se testují technologie, než 
se rozšíří do běžné praxe. Zaměřují se na snížení rizika ži-
vota opečovávaného a pečujícího v aktivitách denního života. 

Důležitá je zpětná vazba od osob, které vstoupí do projektu 
jako do živé laboratoře, a pomáhají tak dalšímu rozvoji 
funkčních technologií v přirozeném prostředí domácnosti.

Automobily šetrné k životnímu 
prostředí
Charita Litoměřice disponuje novým vozovým parkem, který 
je šetrný k životnímu prostředí. K dispozici má již 21 elektro-
mobilů. Během následujících měsíců přibydou i vozy s tech-
nologií plug-in hybrid. Charita Litoměřice se tak řadí k prů-
kopníkům zavádění elektromobility a elektrifikaci vozového 
parku v sociálních službách napříč celou ČR.

Zamezení sociálnímu vyloučení 
na obou stranách hranice
Zástupci litoměřické charity se zúčastnili workshopu kona-
ného v rámci projektu „Zamezení sociálnímu vyloučení na 
obou stranách hranice“ v Drážďanech. Na akci byly prezento-
vány strategie obcí při řešení problémů znevýhodněných čtvrtí 
nebo řešení sociálního vyloučení v oblasti mládeže a rodiny.

Cena Charity
Cenu Charity za rok 2022 získal vedoucí pracovník Střediska 
sociální prevence a humanitární pomoci Jakub Ružbatský.

19



Sídlo:
K. Maličkého 418/2, 410 02 Lovosice, 
IČ: 46770321

Ředitelka:
Mgr. Alena Maternová 
tel.: + 420 777 077 768 
charita@charitalovosice.cz

https://www.charitalovosice.cz/

Přehled sociálních služeb a počet klientů za rok 2022
SOCIÁLNÍ SLUŽBY Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Azylové domy 1 71

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 1 69

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 1 37

Sociálně terapeutické dílny 1 41

Terénní programy 1 45

Přehled ostatních služeb a počet klientů za rok 2022
Ostatní služby mimo zákon 108/2006 Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Charitní šatník 1 160

Asistované kontakty 1 7

Přehled dobrovolníků 2022
Počet dobrovolníků Počet osob

na významných akcích 3

na Tříkrálové sbírce 10

pravidelně po celý rok 3

Pomoc Ukrajině
Charita Lovosice se zapojila do pomoci ukrajinským uprch-
líkům. Pomáhala s ubytováním, vybavením domácností, po-
skytovala potravinové i hygienické balíčky. 

Den služeb v Pirně
Zástupci lovosické Charity reprezentovali činnost Charity 
v německé Pirně. V rámci Dne sociálních služeb se zúčastnili 
setkání neziskových organizací.

Spolupráce s nadacemi
Charita Lovosice dlouhodobě spolupracuje s Nadací Terezy 
Maxové či Výborem dobré vůle – Nadace Olgy Havlové. Ak-
tivně se zapojují do jejich charitativních akcí, při kterých zá-
roveň dochází i k přiblížení charitních služeb. 

Charita 
Lovosice

20



Sídlo:
Sukova 1055/24, 408 01 Rumburk 
IČ: 46797572

Ředitelka:
Martina Škodová, DiS. 
tel.: + 420 732 170 481 
e-mail: reditel@charitarumburk.cz

https://charitarumburk.cz/

Přehled sociálních služeb a počet klientů za rok 2022
SOCIÁLNÍ SLUŽBY Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Sociální poradenství 1 577

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 1 97

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 1 197

Přehled ostatních služeb a počet klientů za rok 2022
Ostatní služby mimo zákon 108/2006 Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Charitní šatník 1 875

Potravinová a materiální pomoc 1 1022

Přehled dobrovolníků 2022
Počet dobrovolníků Počet osob

na Tříkrálové sbírce 34

pravidelně po celý rok 1

Práce s mladými lidmi
Klub „Žijeme spolu“, který se věnuje sociální práci s dětmi 
a mladými dospělými (od 6 do 26 let) se připojil k informační 
kampani Týden nízkoprahových klubů. Téma bylo zaměřeno 
na dopady chudoby na děti a dospívající i na projevy uprch-
lické krize v nízkoprahových zařízeních. Kampaň zároveň 
upozornila na důležitost těchto zařízení pro mladé. Pracov-
níci klubu využili i dobrovolnickou iniciativu Krabice od bot 
a na Vánoce udělali radost mnoha dětem.

Pomoc ukrajinským uprchlíkům
Charita Rumburk se aktivně zapojila do pomoci válečným 
uprchlíkům. Poskytovala základní hygienické potřeby, potra-
vinové balíčky, pomáhala s ubytováním příchozích i poskyto-
vala základní poradenství. 

Poradenství pro osoby v krizi
Odborné poradenství v mnoha oblastech poskytovala Občan-
ská poradna Rumburk. Nejpalčivější téma loňského roku byla 
opět chudoba a dopad uprchlické i energetické krize na životy 
mnoha lidí. Díky tomu, že je poradna akreditovanou osobou 
u Ministerstva spravedlnosti ČR, mohla i v tomto roce bez-
platně sepisovat a podávat návrhy na povolení oddlužení. 

Vzájemná pomoc
Úklidové a pomocné práce v rumburské Charitě pomáhají 
zabezpečovat osoby, kterým byl soudem nařízen trest obecně 
prospěšných prací.

Charita 
Rumburk

21



Sídlo:
Františka Malíka 956/16a, 434 01 Most, 
IČ: 70828920

Ředitelka:
Mgr. Světlana Nikolova 
tel.: + 420 775 713 802 
nikolova@charita-most.cz

https://www.charita-most.cz/

Přehled sociálních služeb a počet klientů za rok 2022
SOCIÁLNÍ SLUŽBY Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Sociální poradenství 6 886

Osobní asistence 1 3

Pečovatelská služba 1 105

Azylové domy 3 203

Domy na půl cesty 1 2

Nízkoprahová denní centra 1 127

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 10 950

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 7 687

Terénní programy 4 881

Sociální rehabilitace 1 34

Přehled ostatních služeb a počet klientů za rok 2022
Ostatní služby mimo zákon 108/2006 Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Charitní šatník 2 752

Humanitární pomoc 1 855

Sociální byty (počet bytů) 1 11

Ubytování pro migranty (počet bytů) 1 1

ZDVOP dle § 42 1 56

Sociální podnik 1 0

Dětská skupina 2 35

Charita 
Most

22



Přehled dobrovolníků 2022
Počet dobrovolníků Počet osob

na významných akcích 6

na Tříkrálové sbírce 22

pravidelně po celý rok 1

Kluby pro mládež 1 46

Centrum pro oběti domácího násilí 1 51

Komunitní projekt 1 161

Rodinné centrum 1 49

NROS Pomozte dětem/Pomoc dětem z Ukrajiny 2 83

Norské fondy/Centra pro děti v Chomutově, 
Jirkově, Duchcově a Janově 3 450

MŠMT_EU Next Genaration_NPO/Zvládneme to 6 120

Domácí zdravotní péče odb. 925 1 13

Půjčovna kompenzačních a rehabilitačních pomůcek 1 23

Přeshraniční kontakty, projekty 
a spolupráce Charity Most
Po nucené přestávce, která byla způsobena proticovidovými 
opatřeními, došlo k opětovnému navázání česko-německé 
spolupráce.
V Oblastním muzeu v Mostě se uskutečnila výstava „Hans 
Kudlich osvoboditel sedláků“ či výstava „Naši Němci“ 
v Městském muzeu v Ústí nad Labem.
Nechyběla ani ekumenická setkání, věcná sbírka od part-
nerské školy Marienberg a 15. ročníkem pokračovala tradice 
zábavně-vzdělávacích projektů českých a německých dětí ve 
Vesnickém muzeu v krušnohorském Gahlenz, jehož se letos 
zúčastnily i děti z Ukrajiny. 
Vrcholnou akcí roku 2022 byl pak projekt 100 let Charity 
Česká republika a 22 let Charity Most.

Centrum pro oběti domácího násilí 
v Mostě
Na začátku roku se plně rozjela nová služba financovaná 
z Norských fondů. Díky této podpoře provozují poradenské 
centrum a pro ochranu obětí domácího násilí a jejich dětí po-
skytují 5 sociálních bytů. V rámci projektu jsou poskytovány 
služby psychoterapeutické, psychologické a právní.

Dětská skupina 
v Komunitním centru Janov 
V pořadí druhá dětská skupina Charity Most zahájila svou 
činnost. Kapacita dětské skupiny je 12 míst a je určena pro 
veřejnost. Rodičům nabídne pravidelnou péči o děti od 1 roku 
do zahájení povinné školní docházky za účelem zapojení ro-
dičů do pracovního procesu.

Charitní ošetřovatelská služba
Po dlouhodobém úsilí byly během dubna uzavřeny smlouvy 
se zdravotními pojišťovnami. Domácí zdravotní péče na Mos-
tecku je tak plně hrazena z veřejného zdravotního pojištění. 

Služby na Teplicku
V roce 2022 pomohlo středisko 160 uprchlíkům z Ukrajiny. 
Začal se realizovat projekt „Zkvalitnění mobility sociálních 
služeb“. Azylový dům pro matky s dětmi v Oseku „Rodina 
v tísni“ prošel materiální obnovou vybavení pokojů. 

Cenu města Mostu pro ředitelku 
Charity Most Evu Čenkovičovou
Na podzim roku 2022 byla v Městském divadle v Mostě slav-
nostně předána Cena města Mostu za rok 2021. Dostala ji paní 
Eva Čenkovičová, ředitelka Charity Most. Byla oceněna za dlou-
hodobou a aktivní podporu lidí v nepříznivé životní situaci.

23



Sídlo:
Komenského náměstí 125, 513 01 Semily 
IČ: 17710430

Ředitel:
Ing. Martin Klodner 
tel.: + 420 602 459 878 
e-mail: martin.klodner@semily.charita.cz

https://semily.charita.cz/

Přehled sociálních služeb a počet klientů za rok 2022
SOCIÁLNÍ SLUŽBY Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 1 0

Přehled ostatních služeb a počet klientů za rok 2022
Ostatní služby mimo zákon 108/2006 Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Charitní šatník 1 250

Ubytování pro migranty (počet bytů) 10 50

Přehled dobrovolníků 2022
Počet dobrovolníků Počet osob

na Tříkrálové sbírce 100

pravidelně po celý rok 10

Vznik Charity
Charita Semily je nejmladší Charitou v litoměřické diecézi. 
Ačkoli Charita vznikla teprve 1. 11. 2022, své služby posky-
tovala již před svým vznikem pod hlavičkou Římskokatolické 
farnosti – děkanství Semily. Stejně tak se pravidelně zapojo-
vala do Tříkrálové sbírky. 

Charita 
Semily

24



Sídlo:
Libošovice 39, 507 44 Libošovice 
IČ: 44477309

Ředitelka:
Bc. Denisa Samková, DiS. 
tel.: + 420 602 166 584 
e-mail: denisa.samkova@sobotka.charita.cz

https://sobotka.charita.cz/

Přehled sociálních služeb a počet klientů za rok 2022
SOCIÁLNÍ SLUŽBY Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Pečovatelská služba 1 86

Domovy pro seniory 1 38

Přehled ostatních služeb a počet klientů za rok 2022
Ostatní služby mimo zákon 108/2006 Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Charitní šatník 1 60

Přehled dobrovolníků 2022
Počet dobrovolníků Počet osob

na Tříkrálové sbírce 12

pravidelně po celý rok 4

Oslava 30 let činnosti
Charita Sobotka oslavila 30 let své činnosti. K oslavě svého 
výročí připojila i stoleté jubileum Charity Česká republika. 

Ježíškova vnoučata
V rámci projektu Ježíškova vnoučata uživatelé Domova po-
kojného stáří v Libošovicích navštívili Zoologickou zahradu 
ve Dvoře Králové nad Labem.

Vinobraní v Domově pokojného stáří 
Libošovice
Vinobraní, jako slavnost sklizně vinné révy, se pořádá nejen 
ve známých vinařských oblastech, ale i v Domově pokojného 
stáří v Libošovicích. Akce je vždy spojena s kulturním progra-
mem, hudebními vystoupeními, degustacemi vína a burčáku.

Charita 
Sobotka

25



Sídlo:
T. G. Masaryka 611, 407 77 Šluknov 
IČ: 73635502

Ředitelka:
Dr. Evelin Maria Habel 
tel.: + 420 722 681 035 
e-mail: habel@charitasluknov.cz

https://charitasluknov.cz/

Přehled sociálních služeb a počet klientů za rok 2022
SOCIÁLNÍ SLUŽBY Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 2 318

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 1 160

Přehled ostatních služeb a počet klientů za rok 2022
Ostatní služby mimo zákon 108/2006 Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Charitní šatník 1 450

Přehled dobrovolníků 2022
Počet dobrovolníků Počet osob

na Tříkrálové sbírce 24

pravidelně po celý rok 2

Audit sociálních služeb
Všechny tři sociální služby prošly rozvojovým auditem České 
asociace streetwork, což je považováno za důležitý krok ke 
zkvalitnění sociálních služeb.

Komunitní práce
V rámci komunitní práce se uskutečnila dvě veřejná setkání se 
spisovatelkou Ivetou Kokyovou a ve spolupráci s NZDM Bry 
Ambrela proběhly fotografické workshopy s mladými.
Pracovníci šluknovské Charity zároveň pokračovali v aktivi-
tách pro zlepšování ekonomické situace Romů ve Šluknově 
a okolí - např. podpora při hledání zaměstnání v ČR i Ně-
mecku, volnočasové aktivity - hudba, tanec, sport, a další ak-
tivity směřující ke zlepšování situace členů romské komunity 
a ke zlepšování vzájemných vztahů.

Charita 
Šluknov

26



Sídlo:
Thámova 711/20, 415 01 Teplice 
IČ: 70806837

Ředitelka:
Bc. Karolína Jírová, DiS. 
tel.: + 420 777 852 113 
e-mail: charita@charitateplice.cz

https://www.teplice.charita.cz/

Přehled sociálních služeb a počet klientů za rok 2022
SOCIÁLNÍ SLUŽBY Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Sociální poradenství 1 239

Azylové domy 1 35

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 1 152

Přehled ostatních služeb a počet klientů za rok 2022
Ostatní služby mimo zákon 108/2006 Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Charitní šatník 1 482

Humanitární pomoc 1 982

Přehled dobrovolníků 2022
Počet dobrovolníků Počet osob

na Tříkrálové sbírce 35

Nové vedení
V srpnu byla litoměřickým biskupem jmenována ředitelka Bc. 
Karolína Jírová, Dis. 

Spolupráce s Nadací Terezy Maxové
Uživatelky Azylového domu v Krupce s dětmi vyráběly vonné 
svíčky, ruční mýdla a korálkové přívěsky andělů. Tyto vý-
robky se budou prodávat na akcích pořádaných Nadací Terezy 
Maxové.

Charita 
Teplice

27



Sídlo:
Štefánikova 246/1, 400 01 Ústí nad Labem 
IČ: 44225512

Ředitelka:
Bc. Martina Jonášová, MBA 
tel.: + 420 731 402 494 
e-mail: reditel@charitausti.cz

https://charitausti.cz/

Přehled sociálních služeb a počet klientů za rok 2022
SOCIÁLNÍ SLUŽBY Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Domovy se zvláštním režimem 1 66

Azylové domy 1 112

Nízkoprahová denní centra 1 325

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 2 184

Noclehárny 1 197

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 2 110

Terénní programy 1 67

Přehled dobrovolníků 2022
Počet dobrovolníků Počet osob

na významných akcích 6

na Tříkrálové sbírce 100

pravidelně po celý rok 2

Přehled ostatních služeb a počet klientů za rok 2022
Ostatní služby mimo zákon 108/2006 Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Dětská skupina 1 36

Mateřské centrum 1 615

Charita 
Ústí nad Labem

28



Pomoc Ukrajině
Pomoc ukrajinským uprchlíkům probíhala v materiální, po-
travinové i finanční podobě. Charita Ústí nad Labem zavážela 
potraviny do míst, kde byli uprchlíci ubytovaní, poskytovala 
jim poradenství i pořádala akce pro ukrajinské a české rodiny.

Projekt prevence kriminality 
V rámci celoroční činnosti se jednalo o fotbalové tréninky 
pro děti z vyloučeného prostředí, přednášky a workshopy na 
témata prevence kriminality. Dále uspořádali letní pobytový 
tábor pro děti z nízkopříjmových rodin.

Rozšíření kapacity zařízení
Celá kapacita Domu pokojného stáří sv. Ludmily v Chabařo-
vicích byla převedena na domov se zvláštním režimem, tím 
došlo k jejímu navýšen z původních 35 lůžek na 43 lůžek.

Rekonstrukce Noclehárny Samaritán
Statutární město Ústí nad Labem na podzim zrekonstruovalo 
prostory Noclehárny Samaritán, vč. sanace celého přízemí 
Domu Samaritán

29



Služby poskytované Charitami

Charita Teplice, Charita Most, Charita Chomutov, Charita Kadaň, Charita Litoměřice, Charita Semily, Charita Ústí nad 
Labem, Charita Česká Lípa, Charita Česká Kamenice, Charita Liberec, Charita Sobotka, Charita Šluknov, Charita Lovosice, 
Charita Žatec, Charita Rumburk a Diecézní charita Litoměřice.

Ostatní služby mimo zákon 108/2006 Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Charitní šatník 18 10717

Humanitární a materiální pomoc 10 6802

Projektové poradenství (počet zakázek) 1 18

Gastronomický provoz 1 382

Domácí zdravotní péče odb. 925 5 2686

Fyzioterapie odb. 902 2 24

Paliativní ambulantní medicína odb.720 1 11

Paliativní péče v terénu 6 58

Sociální byty (počet bytů) 1 11

Integrované výcvikové centrum 3 35

Byty k pronájmu (počet bytů) 16 54

Ubytování pro migranty (byty) 17 81

ZDVOP dle § 42 1 56

Sociální podnik 2 25

Dětská skupina 4 83

Kluby pro mládež 1 46

Dobrovolnické centrum 2 161

pronájem nebytových prostor 2 2

Komunitní dům Sv. Dismas 1 28

Mateřské centrum 1 615

Potravinová banka 1 1120

Asistované kontakty 1 7

Půjčovna kompenzačních a rehabilitačních pomůcek 6 282

Sociální ubytovna 1 134

Ubytování pro migranty (ubytovny) 3 297

Pomoc v zahraničí - Mongolsko 2 637

Centrum pro oběti domácího násilí 1 51

30



Sociální služby Počet zařízení Celkový počet klientů v roce 2022

Sociální poradenství 10 2165

Osobní asistence 1 3

Pečovatelská služba 6 622

Sociální rehabilitace 1 34

Domy na půl cesty 1 2

Podpora samostatného bydlení 1 20

Odlehčovací služby 1 36

Terénní programy 8 1207

Denní stacionáře 1 13

Sociálně terapeutické dílny 2 142

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 15 1485

Domovy pro seniory 3 221

Domovy se zvláštním režimem 4 154

Chráněné bydlení 1 56

Nízkoprahová denní centra 4 843

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 18 1836

Noclehárny 2 257

Azylové domy 12 818

Celkem 91 9914

Komunitní projekt 1 161

Rodinné centrum 1 49

NROS Pomozte dětem/Pomoc dětem z Ukrajiny 2 83

Norské fondy/Centra pro děti v Chomutově, 
Jirkově, Duchcově a Janově 3 450

MŠMT_EU Next Genaration_NPO/Zvládneme to 6 120

Školní svoz hendikepovaných dětí 1 27

Služby pro pěstouny 1 50

Celkem 125 25313

Počet dobrovolníků Počet osob

na významných akcích 21

na Tříkrálové sbírce 180

pravidelně po celý rok 2

celkem 2399

31



Náklady a výnosy za všechny charity v rámci 
litoměřické diecéze v tisících Kč za rok 2022

Ukazatel

D
ie

cé
zn

í 
ch

ar
ita

 
Li

to
m

ěř
ic

e

C
ha

ri
ta

 
Č

es
ká

 
K

am
en

ic
e

C
ha

ri
ta

 
Č

es
ká

 L
íp

a

C
ha

ri
ta

 
Lo

vo
sic

e

C
ha

ri
ta

 
Li

be
re

c

C
ha

ri
ta

 
Li

to
m

ěř
ic

e

C
ha

ri
ta

 
M

os
t

C
ha

ri
ta

 
Ru

m
bu

rk

C
ha

ri
ta

 
C

ho
m

ut
ov

C
ha

ri
ta

 
So

bo
tk

a 

C
ha

ri
ta

 
Te

pl
ic

e 

C
ha

ri
ta

               
          

Ú
st

í 
na

d 
La

be
m

 

C
ha

ri
ta

 
Šl

uk
no

v

C
ha

ri
ta

 
Se

m
ily

C
ha

ri
ta

 
Ža

te
c

C
ha

ri
ta

 
K

ad
aň

Celkem

Spotřeba materiálu, zboží a energií 7 718 4 655 5 586 1 086 2 913 25 203 10 727 295 82 4 478 1 379 7 834 716 33 0 589 73 294

Služby 5 196 4 077 2 963 640 1 702 7 219 5 840 127 244 1 200 474 4 069 626 30 0 0 34 407

Mzdové náklady bez OON 36 185 27 204 18 199 6 774 8 912 74 966 57 367 1 739 756 11 632 5 206 23 743 5 669 0 0 0 278 352

OON – DPČ a DPP 491 768 319 925 1 556 2 461 0 90 63 265 1 145 139 0 0 19 8 241

Soc. a zdr. pojištění 12 057 9 046 5 640 2 297 3 032 25 155 19 885 582 250 3 845 1 727 8 027 1 853 0 0 0 93 396

Ostatní osobní náklady 344 688 90 38 315 1 057 877 0 3 220 3 718 44 0 0 0 4 397

Ostatní náklady 2 540 5 388 1 571 128 337 1 252 3 285 125 41 947 21 106 48 0 21 0 15 810

Odpisy + zůstatková cena z prodaného majetku 3 291 1 655 658 1 033 251 339 2 334 0 18 276 0 1 211 190 0 0 0 11 256

Daň z příjmu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Náklady celkem 67 331 53 204 35 475 12 315 18 387 136 747 102 776 2 868 1 484 22 661 9 075 46 853 9 285 63 21 608 519 153

Tržby za vl.výkony a služby 5 611 9 881 8 796 871 6 848 58 167 3 963 288 10 578 1 084 13 732 0 0 0 0 119 819

Tržby za služby v rámci IP 0 0 1 408 0 0 535 0 0 0 0 0 0 0 0 1 943

Tržby od zdravotních pojišťoven 29 143 1 795 0 0 663 15 837 79 0 1 346 0 4 108 0 0 0 0 52 971

Dotace z MPSV na sociální služby 0 5 832 0 0 0 711 0 0 0 0 0 0 0 0 6 543

Dotace z MPSV na ostatní projekty 0 2 527 0 0 0 9 473 1 041 0 0 486 0 0 0 0 13 527

Dotace z kraje na sociální služby ze zdrojů MPSV 23 852 31 429 11 345 6 302 7 136 51 084 48 271 2 446 0 9 944 3 843 19 047 6 484 0 0 0 221 183

Dotace z kraje na sociální služby ze zdrojů kraje 554 304 1 128 105 1 021 324 655 0 50 67 331 0 0 0 0 4 539

Dotace z kraje na ostatní projekty 426 0 0 0 0 850 0 0 0 0 0 0 0 0 1 276

Ostatní ministerstva a Úřad vlády 139 0 0 13 0 2 350 0 0 0 0 1 148 0 0 0 3 650

Dotace obce, města na sociální služby 2 223 846 1 991 257 1 208 6 970 3 049 115 40 165 410 946 0 0 0 0 18 220

Ostatní dotace na sociální služby EU 0 183 3 101 2 971 15 861 0 0 2 584 3 681 0 0 0 0 28 381

Ostatní dotace (např. Úřad práce, ostatní EU) 3 881 40 8 015 0 420 7 605 0 0 313 3 974 116 0 0 0 24 364

Ostatní výnosy 378 0 1 161 1 195 105 278 6 579 3 172 0 114 277 0 0 0 10 262

Dary 3 113 552 2 944 396 905 1 951 3 766 307 106 160 82 993 1 132 295 21 657 17 380

Dary – obce,města 0 0 133 261 525 0 0 185 0 0 0 0 0 0 1 104

Sbírky církevní, včetně Postní almužny 0 0 0 0 205 0 0 5 0 450 0 0 0 0 0 660

Sbírky veřejné 0 34 84 0 0 494 0 0 0 0 0 0 0 612

Výnosy celkem 69 320 53 240 37 055 12 373 18 352 138 527 104 241 2 868 1 483 22 600 8 833 47 412 9 157 295 21 657 526 434

Hospodářský výsledek 1 989 36 1 580 58 -35 1 780 1 465 0 -1 -61 -242 559 -128 232 0 49 7 281

Pořízení investice stavební, včetně pozemků 0 2 703 39 914 0 4 461 0 0 0 47 078

Pořízení zařízení, strojů 1 082 0 0 4 307 4 207 0 0 0 9 596

Celkem investiční výdaje 1 082 2 703 39 914 0 0 4 307 8 668 0 0 0 0 0 0 0 0 0 56 674

Dotace na investice 1 014 32 615 4 091 37 720

Počet zaměstnanců

fyzický – prac.poměr k 31. 12. bez DPČ a DPP 88 77 76 18 27 180 212 5 3 36 77 0 0 0 799

průměrný přepočtený za celý rok  bez DPČ a DPP 75 68 61 17 28 172 157 5 3 34 71 0 0 0 691

32



Ukazatel

D
ie

cé
zn

í 
ch

ar
ita

 
Li

to
m

ěř
ic

e

C
ha

ri
ta

 
Č

es
ká

 
K

am
en

ic
e

C
ha

ri
ta

 
Č

es
ká

 L
íp

a

C
ha

ri
ta

 
Lo

vo
sic

e

C
ha

ri
ta

 
Li

be
re

c

C
ha

ri
ta

 
Li

to
m

ěř
ic

e

C
ha

ri
ta

 
M

os
t

C
ha

ri
ta

 
Ru

m
bu

rk

C
ha

ri
ta

 
C

ho
m

ut
ov

C
ha

ri
ta

 
So

bo
tk

a 

C
ha

ri
ta

 
Te

pl
ic

e 

C
ha

ri
ta

               
          

Ú
st

í 
na

d 
La

be
m

 

C
ha

ri
ta

 
Šl

uk
no

v

C
ha

ri
ta

 
Se

m
ily

C
ha

ri
ta

 
Ža

te
c

C
ha

ri
ta

 
K

ad
aň

Celkem

Spotřeba materiálu, zboží a energií 7 718 4 655 5 586 1 086 2 913 25 203 10 727 295 82 4 478 1 379 7 834 716 33 0 589 73 294

Služby 5 196 4 077 2 963 640 1 702 7 219 5 840 127 244 1 200 474 4 069 626 30 0 0 34 407

Mzdové náklady bez OON 36 185 27 204 18 199 6 774 8 912 74 966 57 367 1 739 756 11 632 5 206 23 743 5 669 0 0 0 278 352

OON – DPČ a DPP 491 768 319 925 1 556 2 461 0 90 63 265 1 145 139 0 0 19 8 241

Soc. a zdr. pojištění 12 057 9 046 5 640 2 297 3 032 25 155 19 885 582 250 3 845 1 727 8 027 1 853 0 0 0 93 396

Ostatní osobní náklady 344 688 90 38 315 1 057 877 0 3 220 3 718 44 0 0 0 4 397

Ostatní náklady 2 540 5 388 1 571 128 337 1 252 3 285 125 41 947 21 106 48 0 21 0 15 810

Odpisy + zůstatková cena z prodaného majetku 3 291 1 655 658 1 033 251 339 2 334 0 18 276 0 1 211 190 0 0 0 11 256

Daň z příjmu 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Náklady celkem 67 331 53 204 35 475 12 315 18 387 136 747 102 776 2 868 1 484 22 661 9 075 46 853 9 285 63 21 608 519 153

Tržby za vl.výkony a služby 5 611 9 881 8 796 871 6 848 58 167 3 963 288 10 578 1 084 13 732 0 0 0 0 119 819

Tržby za služby v rámci IP 0 0 1 408 0 0 535 0 0 0 0 0 0 0 0 1 943

Tržby od zdravotních pojišťoven 29 143 1 795 0 0 663 15 837 79 0 1 346 0 4 108 0 0 0 0 52 971

Dotace z MPSV na sociální služby 0 5 832 0 0 0 711 0 0 0 0 0 0 0 0 6 543

Dotace z MPSV na ostatní projekty 0 2 527 0 0 0 9 473 1 041 0 0 486 0 0 0 0 13 527

Dotace z kraje na sociální služby ze zdrojů MPSV 23 852 31 429 11 345 6 302 7 136 51 084 48 271 2 446 0 9 944 3 843 19 047 6 484 0 0 0 221 183

Dotace z kraje na sociální služby ze zdrojů kraje 554 304 1 128 105 1 021 324 655 0 50 67 331 0 0 0 0 4 539

Dotace z kraje na ostatní projekty 426 0 0 0 0 850 0 0 0 0 0 0 0 0 1 276

Ostatní ministerstva a Úřad vlády 139 0 0 13 0 2 350 0 0 0 0 1 148 0 0 0 3 650

Dotace obce, města na sociální služby 2 223 846 1 991 257 1 208 6 970 3 049 115 40 165 410 946 0 0 0 0 18 220

Ostatní dotace na sociální služby EU 0 183 3 101 2 971 15 861 0 0 2 584 3 681 0 0 0 0 28 381

Ostatní dotace (např. Úřad práce, ostatní EU) 3 881 40 8 015 0 420 7 605 0 0 313 3 974 116 0 0 0 24 364

Ostatní výnosy 378 0 1 161 1 195 105 278 6 579 3 172 0 114 277 0 0 0 10 262

Dary 3 113 552 2 944 396 905 1 951 3 766 307 106 160 82 993 1 132 295 21 657 17 380

Dary – obce,města 0 0 133 261 525 0 0 185 0 0 0 0 0 0 1 104

Sbírky církevní, včetně Postní almužny 0 0 0 0 205 0 0 5 0 450 0 0 0 0 0 660

Sbírky veřejné 0 34 84 0 0 494 0 0 0 0 0 0 0 612

Výnosy celkem 69 320 53 240 37 055 12 373 18 352 138 527 104 241 2 868 1 483 22 600 8 833 47 412 9 157 295 21 657 526 434

Hospodářský výsledek 1 989 36 1 580 58 -35 1 780 1 465 0 -1 -61 -242 559 -128 232 0 49 7 281

Pořízení investice stavební, včetně pozemků 0 2 703 39 914 0 4 461 0 0 0 47 078

Pořízení zařízení, strojů 1 082 0 0 4 307 4 207 0 0 0 9 596

Celkem investiční výdaje 1 082 2 703 39 914 0 0 4 307 8 668 0 0 0 0 0 0 0 0 0 56 674

Dotace na investice 1 014 32 615 4 091 37 720

Počet zaměstnanců

fyzický – prac.poměr k 31. 12. bez DPČ a DPP 88 77 76 18 27 180 212 5 3 36 77 0 0 0 799

průměrný přepočtený za celý rok  bez DPČ a DPP 75 68 61 17 28 172 157 5 3 34 71 0 0 0 691

33



Diecézní charita Litoměřice 
charitní služby v Ústeckém kraji

Domácí zdravotní péče 
na Chomutovsku
Ústecký kraj, Chomutov
vedoucí služby: Jitka Sedláčková, DiS.
adresa: Březenecká 4804, 430 01 Chomutov 
tel.: + 420 731 402 445 
e-mail: chos.chomutov@ltm.charita.cz
provozní doba: 24 hodin, 7 dní v týdnu

Poskytuje odbornou ošetřovatelskou a rehabilitační péči 
dětem od tří let, dospělým lidem se zdravotním postižením 
v jejich domácím prostředí. Službu zajišťujeme v Chomu-
tově a okolí, Jirkově a okolí včetně přilehlých obcí v okrese 
Chomutov.
Domácí zdravotní péče je služba zdravotní a je určena pro 
krátkodobé i dlouhodobé klienty, jejichž zdravotní stav nevy-
žaduje nemocniční péči a mohou být léčeni v domácnosti. Te-
rénní zdravotní služba je předepisována praktickým lékařem, 

ambulantním specialistou nebo ošetřujícím lékařem z ne-
mocnice a je plně hrazena z veřejného zdravotního pojištění, 
tedy je pacientům poskytována zcela zdarma a mohou ji vyu-
žít krátkodobí i dlouhodobí pacienti.
Domácí zdravotní péče je dostupná nepřetržitě, tzn. 24 hodin, 
7 dní v týdnu, včetně víkendů a svátků. Péči poskytují regis-
trované všeobecné sestry. 

Rok 2022

Počet pacientů 150

Počet návštěv 19 375

Počet výkonů 50 200

Počet ujetých KM 107 027

Pacienti hospicní péče 5

34



Ošetřovatelská rehabilitace
Je určena pacientům, kteří se nemohou dopravit na ambu-
lantní rehabilitaci. Výhodou je to, že v domácím prostředí se 
dá lépe vymyslet plán na samostatné cvičení, který je nasta-
ven na konkrétní prostředí a možnosti pacienta. Rehabilitace 
v domácí péči probíhá na základě doporučení neurologa, chi-
rurga, ortopeda, rehabilitačního lékaře a je poskytována po 
domluvě s ošetřujícím lékařem. Ošetřovatelská rehabilitace 
v domácím prostředí je vhodná u pacientů např. po úrazech, 
po autonehodách, po operacích (krčku, TEP kolene, TEP 
kyčle), po CMP, s roztroušenou sklerózou, s Parkinsonovou 
nemocí, po úrazech míchy, nervů a jiné. 

Paliativní a domácí hospicová péče
Ústecký kraj
Je poskytována za účelem zmírnění utrpení a zachování 
kvality života pacienta, který trpí nevyléčitelnou nemocí. Je 
poskytována zdravotními sestrami s dostupností 24 hodin 
denně 7 dní v týdnu. Zdravotní sestry spolupracují s praktic-
kými lékaři, pečovatelskou službou, sociálním pracovníkem, 
pastoračním asistentem a knězem. Nedílnou součástí je spo-
lupráce s nutriční poradnou a ambulancí bolesti, pokud je již 
pacient registrován. Na charitě je možné si i zapůjčit kompen-
zační pomůcky.
Ošetřovatelskou paliativní péči indikuje registrující praktický 
lékař, ambulantní specialista (lékař paliativní medicíny, léčby 
bolesti, onkolog, geriatr, neurolog aj.) nebo ošetřující lékař při 
hospitalizaci na dobu 14 dnů po propuštění z nemocnice.

Půjčovna kompenzačních 
a rehabilitačních pomůcek
Ústecký kraj, Chomutov
vedoucí služby: Jitka Sedláčková, DiS.
adresa: Březenecká 4804, 430 01 Chomutov 
tel.: + 420 731 402 445 
e-mail: chos.chomutov@ltm.charita.cz

Diecézní charita Litoměřice nabízí uživatelům svých služeb, 
případně také ostatním zájemcům z řad veřejnosti, možnost 
pronájmu zdravotních, kompenzačních a rehabilitačních 
pomůcek. Pronájem je určen přednostně pro uživatele žijící 
v oblasti působnosti Charity Litoměřice a slouží k okamži-
tému pokrytí poptávky po daném vybavení do doby, než si 
uživatel zajistí pomůcku přes zdravotní pojišťovnu či jiným 
způsobem, nebo po dobu aktuální potřeby (např. po dobu 
léčby, rekonvalescence uživatele).
Nabízené služby zahrnují představení stávajícího sortimentu 
pomůcek, v případě zájmu také doporučení vhodné pomůcky, 
její předvedení a popřípadě dovoz až do místa bydliště. Vy-
bavení půjčovny je pravidelně doplňováno a obnovováno dle 
poptávky uživatelů služeb a dle možností organizace. V na-
bídce půjčovny jsou např. tyto pomůcky: kompletní poloho-
vací lůžka, stolky k lůžku, antidekubitní podložky, sedačky 
na vanu, invalidní vozíky, WC židle, chodítka, francouzské 
hole, podložní mísy, nástavec na WC, sprchovací křesla.

35



Charitní pečovatelská služba 
Chomutov
Ústecký kraj, Chomutov 
identifikátor služby: 9801549
vedoucí služby, sociální pracovnice: Bc. Pavla Smilov, DiS.
adresa: Březenecká 4804, Chomutov 430 04 
tel.: + 420 733 653 973 
e-mail: chps.chomutov@ltm.charita.cz
provozní doba: po–ne (včetně svátků) 7.00–21.00 hod.

Základním posláním je poskytovat terénní sociální služby 
a péče o osoby v přirozeném prostředí na základě jejich osob-
ních potřeb s cílem dlouhodobého setrvání v jejich domácím 
prostředí při zachování soběstačnosti. Jedná se o terénní 
služby, které jsou poskytovány převážně přímo v domácnosti 
případně místě pobytu uživatele na základě jeho aktuální po-
třeby. Službu zajišťujeme v Chomutově a okolí, Jirkově a okolí 
včetně přilehlých obcí v okrese Chomutov.
Nabízíme péči osobám, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku, osobám s chronickým duševním onemocně-
ním, osobám se zdravotním postižením a rodinám s dětmi, 
jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby s péči o sebe 
či o domácnost. Zajišťujeme pomoc při obstarávání základ-
ních potřeb, především při zajištění péče o svou osobu a chod 
domácnosti. Tyto služby poskytujeme občanům v jejich do-
mácnostech, přicházíme tak za klientem, který nemusí být 
přemisťován do cizího prostředí. Dbáme na to, aby osoby 
mohly zůstat co nejdéle ve svém domácím prostředí.
Služba je hrazena klientem. Je možné využití vlastních zdrojů 
klienta nebo se zpravidla hradí z příspěvku na péči. S vyří-
zením sociální dávky mohou pomoci i sociální pracovníci 
v našich službách.

Rok 2022

Počet klientů 53

Počet návštěv 4 622

Počet výkonů 16 391

Počet ujetých KM 26 847

Úkony v roce 2022 v hodinách

Pomoc při úkonech osobní hygieny 3445

Pomoc při základní péči o vlasy a nehty 
- mytí vlasů, drobná úprava, fénování 17

Příprava, ohřátí a podání jídla a pití 
(snídaně, oběd, večeře) 2095

Doprovázení dětí do školy, školského 
zařízení, k lékaři a doprovázení zpět 25

Pomoc při oblékání a svlékání včetně 
speciálních pomůcek 38

Pomoc při prostorové orientaci, samo-
statném pohybu ve vnitřním prostoru 46

Pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík 65

Běžné nákupy (v místě bydliště – nej-
bližší prodejna) a pochůzky (lékař, 
lékárna)

35

Doprovázení dospělých do školy, škol-
ského zařízení, zaměstnání, k lékaři, na 
orgány veř. moci

65

Běžný úklid a údržba domácnosti 
(zametení, utření prachu, luxování, mytí 
nádobí a soc. zařízení)

40

Základní sociální poradenství 95

36



Poradenské centrum Litoměřice
Ústecký kraj, Litoměřice, identifikátor služby: 7429073
vedoucí služby: Mgr. Veronika Vlasáková
adresa: Kosmonautů 2022, 41201 Litoměřice 
tel.: + 420 416 733 487 
e-mail: poradenske.centrum@ltm.charita.cz
provozní doba: 
pondělí 10.00–11.30, 12.00–16.00 hod. 
úterý 08.00–11.30, 12.00–16.00 hod. 
středa 08.00–11.30, 12.00–16.00 hod. 
čtvrtek 08.00–11.30, 12.00–16.00 hod. 
pátek 09.00–12.00, terénní forma

Posláním služby je prostřednictvím služeb základního a od-
borného poradenství podporovat uživatele ve zvládání ne-
příznivých sociálních situací, předcházet vzniku sociálního 
vyloučení a podporovat sociální začleňování uživatelů služby.
Cílová skupina: osoby (starší 18 let) v krizi a rodiny s dítě-
tem/dětmi, které se ocitají v různorodých situacích ohrožení 
nebo nouze, které nezvládají řešit vlastními silami.
Na poradenské centrum se mohou obrátit občané starší 18 let, 
kteří se převážně zdržují na území Ústeckého kraje, kteří jsou 
v krizi nebo rodiny s dítětem/dětmi. 
Naším posláním je být uživatelům partnerem při překoná-
vání a řešení nepříznivých životních situacích krátkodobého 
i dlouhodobého charakteru, podporovat je při získávání po-
třebných znalostí, dovedností a informací, které posilují jejich 
plnohodnotný a bezkonfliktní život. Uživatelům pomáháme 

orientovat se v každodenním životě a motivujeme je k tako-
vým činnostem, které nevedou k dlouhodobému setrvání 
v nepříznivé situaci.
S čím pomáháme
•  Komplexní dluhové poradenství např. zpracovávání návrhů 

na povolení oddlužení, předávání informací o možnostech 
obrany vůči nařízené exekuci 

•  Předávání informací a pomoc se sepsáním žádosti pro exe-
kutora v rámci využití institutu tzv. Milostivého léta

• Pracovně právní vztahy
• Rodinná problematika
• Sociální systémy a služby
•  Ochrana spotřebitele a občanských práv, zejména pomoc při 

vymáhání či rušení výživného, předávání informací o mož-
nosti využít tzv. náhradní výživné od státu, řešení proble-
matiky bydlení 

Rok 2022

Počet klientů 224

Počet setkání 795

Počet intervencí 352

Počet kontaktů 443

Počet návrhů na oddlužnění 45

37



Terénní program MAGDALA
Ústecký kraj, Chomutovsko, Teplicko 
identifikátor služby: 7908464
vedoucí služby: Mgr. Veronika Vlasáková
adresa: Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice 
tel.: + 420 416 733 487 
e-mail: veronika.vlasakova@ltm.charita.cz

Posláním terénního programu Magdala je poskytovat pomoc 
a podporu ženám a dívkám, které pracují v oblasti prostituce 
a sexbyznysu na Ústecku a Chomutovsku. Naší službou se 
snažíme snižovat negativní dopady spojené s tímto způsobem 
života jak na klientky, tak i na jejich okolí. Usilujeme rovněž 
o to, abychom naše klientky motivovali k pozitivním změ-
nám ve způsobu života a vytvářeli pro tyto změny příležitosti. 
Cílová skupina: ženy, které se příležitostně, či dlouhodobě 
živí prostitucí v regionech Teplice, Bílina, Chomutov a Kláš-
terec nad Ohří (jedná se o osoby komerčně zneužívané či 
osoby, které vedou rizikový způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy) ve věku 16–64 let.
Klientkám nabízíme pomoc při orientaci v jejich životní si-
tuaci, poskytnutí osvětových informací týkajících se zdraví 
a bezpečnosti, poskytnutí ochranných pomůcek, testování na 
pohlavně přenosné choroby, základní poradenství týkající se 
zejména oblasti práce, bydlení, zdravotního a sociálního za-
bezpečení, dluhové problematiky a problematiky rodinných 
vztahů. V případě potřeby můžeme klientkám nabídnout 
zprostředkování dalších návazných služeb, zejména v oblasti 
zdravotnictví a pobytových sociálních služeb.
Rok 2022

Počet klientů 47

Počet testů HIV, B, C, Syf. 64

Počet výkonů 124

Rozdáno kondomů 500

Charitní šatník
Ústecký kraj, Litoměřice
odpovědná osoba: Veronika Krištofová
adresa: Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice, 
tel.: + 420 416 531 373 
e-mail: info@ltm.charita.cz
tel.: + 420 416 531 361, + 420 734 435 168 
e-mail: veronika.kristofova@ltm.charita.cz

Cílové skupiny: senioři, osoby v krizi, rodiny s dítětem/
dětmi, osoby bez přístřeší, osoby ohrožené sociálním vylou-
čením nebo žijící v sociálně vyloučených komunitách, imig-
ranti a azylanti, rodiče na rodičovské dovolené, osoby dlou-
hodobě nezaměstnané.
Charitní šatník je nejdéle trvající službou Diecézní charity 
Litoměřice. Jeho služby poskytujeme již více než 30 let a úko-
lem je poskytovat pomoc a podporu lidem v nouzi. Provoz 
zajišťují dobrovolnice, které s velkou obětavostí třídí, skládají 
a připravují oblečení. 
Charitativní šatník přijímá veškeré druhy oděvu, bot, lůž-
kovin, ručníků či drobných domácích potřeb. Získané dary 
následně předáváme lidem v nouzi.
Tyto dobrovolnici v charitativním šatníku mohou být zapo-
jení do plánovaní a realizace akcí, jako jsou sbírky potravin, 
oblečení, různých charitativních událostí a kampaní. 
Během roku 2022 bylo vydáno do Charitního šatníku pro 
celkem 183 osob. Za předpokladu, že každá osoba čerpala 30 
kusů oblečení, bylo vydáno 5490 kusů ošacení, ložního prá-
dla, obuvi, nádobí apod.
Od dubna do prosince byl šatník otevřen každý čtvrtek pro 
osoby z Ukrajiny. Za ten necelý rok šatník navštívilo 760 osob 
a bylo vydáno celkem 15 200 kusů oblečení.
Aktuální otevírací dobu zjistíte na: www.dchltm.cz

38



Azylový dům pro matky s dětmi
Ústecký kraj, Jiřetín pod Jedlovou, 
identifikátor služby: 4013275
vedoucí služby: Bc. Marcela Dvořáčková
adresa: Náměstí 29, 407 56 Jiřetín pod Jedlovou 
tel.: + 420 739 040 470 
e-mail: marcela.dvorackova@ltm.charita.cz
sociální pracovník: Mgr. Karel Diviš 
tel.: + 420 604 424 103 
e-mail: karel.divis@ltm.charita.cz
sociální pracovnice: Bc. Petra Rajchlová 
tel.: + 420 739 040 470 
e-mail: petra.rajchlova@ltm.chartita.cz
Provozní doba: nepřetržitě
Kapacita: 68 lůžek

Sociální služba Domov sv. Máří Magdaleny Jiřetín pod Jedlo-
vou poskytuje pobytovou sociální službu osamělým matkám 
(zletilým i nezletilým) s dětmi, případně těhotným ženám 
(zletilým i nezletilým), v nepříznivé sociální situaci spojené se 
ztrátou bydlení. Jedná se o ubytovací zařízení, které je určeno 
matkám s dětmi, těhotným ženám bez přístřeší.
Sociální služba poskytuje pobytovou sociální službu osa-
mělým matkám s dětmi, případně těhotným ženám od ra-
ného stádia těhotenství, zletilým i nezletilým, také matkám 

s omezením právní způsobilosti v určitých segmentech, kdy 
ve prospěch matky jedná opatrovník. Společným jmenovate-
lem je ztráta bydlení, matky s dětmi jsou bez přístřeší.
Zařízení pečuje také o specifickou skupinu matek, které po-
třebují výraznou podporu svých rodičovských kompetencí, 
s čímž mnohdy souvisí snížení mentálních schopností matky.
Cílem služby je podpora matek k samostatnému způsobu ži-
vota tak, aby se maximálně snažily o návrat do přirozeného 
prostředí, měly schopnost žít v běžné společnosti bez podpory 
různých typů sociálních služeb. S tím souvisí např. finanční 
gramotnost, rozpoznávání priorit v péči o děti, vlastní osobu, 
vedení domácnosti. Důležitým prvkem je také vedení matek 
k uvědomění si vlastních práv, ale také povinností, motivace 
k hledání zaměstnání a k sebevzdělávání. Každá z matek po-
třebuje individuální přístup a každá potřebuje jiný způsob 
podpory i jiný čas, než zvládne samostatně pečovat o sebe, 
své děti, domácnost.
V roce 2022 služeb azylového domu v Jiřetíně pod Jedlovou 
využilo celkem 133 žen a dětí.

Rok 2022

Počet noclehů (lůžkodnů) 22256

Počet matek/dětí 49/84

Využití kapacity v procentech 89,7 %

39



Domácí zdravotní péče 
Mladá Boleslav
Středočeský kraj, Mladá Boleslav
vedoucí služby: Bc. Pavlína Šimková, DiS.
adresa: Na Radouči 1081, 293 01 Mladá Boleslav 
tel.: + 420 603 175 844 
e-mail: pavlina.simkova@ltm.charita.cz
provozní doba: 24 hodin denně, 7 dní v týdnu

Domácí zdravotní péče zajišťuje odbornou zdravotní péči ve 
vlastním sociálním prostředí pacienta v okrese Mladá Bole-
slav. Péči zajišťují všeobecné sestry na základě doporučení 
praktického lékaře pacienta, ambulantního specialisty nebo 
ošetřujícího lékaře z hospitalizace. Služba je plně hrazena 
z veřejného zdravotního pojištění. 
Naše služba má přenosné 12svodové EKG a pořizuje záznamy 
srdeční činnosti v domácím prostředí. Mezi naše specifické 
vybavení patří i přenosný spirometr, kterým pacientům mě-
říme vitální kapacitu plic. K vyšetření žil slouží přenosný pří-
stroj INR. Odběrem krve z prstu se v krátkém čase vyhodnotí 
výsledek a následně zvolí léčba.
V naší službě pracují, mimo jiné, 3 sestry specialistky a také 
fyzioterapeutka. Sestry prošly školením vlhkého hojení ran 
a také katetrizací močového měchýře u mužů. Naše služba 
nedávno pořídila přenosný přístroj na měření kotníkových 
tlaků, kterým se zjišťuje průtok krve cévním řečištěm.

Pacienti podle věku

0–19 let 1

20–64 let 136

65 let a více 1373

Charitní služby ve Středočeském kraji

Co poskytujeme
•  přípravu a podávání léků, měření glykemie, tlaku a pulsu, 

odběry biologického materiálu (krev, moč), aplikaci inzu-
línu, zácvik v aplikaci inzulínu, aplikaci injekcí (sc, im), 
aplikaci infuzní terapie, převazy defektů (ošetření bérco-
vých vředů, dekubitů, pooperační rány, a další), péči o per-
manentní močový katetr + cévkování žen a mužů, péči 
o stomie

•  ošetřovatelskou rehabilitaci (např. po operacích, úrazech, 
mozkových příhodách), péči o umírajícího pacienta (paci-
enta v terminálním stavu)

•  domácí hospicová péče – péče o umírajícího a podpora jeho 
rodiny

• pořízení EKG záznamu 
• vyšetření spirometrem
• odběr krve z prstu INR

Rok 2022

Počet pacientů 1510

Počet návštěv 20 663

Počet výkonů 50 525

Počet ujetých KM 156 751

Počet hospicní péče 4

Výkony v term. stavech 183

Ošetřovatelská péče 1 506

Službu zajišťujeme v celým mladoboleslavským regionu. Do-
mácí zdravotní péče je dostupná nepřetržitě, tzn. 24 hodin, 
7 dní v týdnu, včetně víkendů a svátků. Péči poskytují regis-
trované všeobecné sestry. 

40



Ošetřovatelská rehabilitace
Středočeský kraj, Mladá Boleslav
Je určena pacientům, kteří se nemohou dopravit na ambu-
lantní rehabilitaci. Výhodou je to, že v domácím prostředí se 
dá lépe vymyslet plán na samostatné cvičení, který je nasta-
ven na konkrétní prostředí a možnosti pacienta. Rehabilitace 
v domácí péči probíhá na základě doporučení neurologa, chi-
rurga, ortopeda, rehabilitačního lékaře a je poskytována po 
domluvě s ošetřujícím lékařem. Ošetřovatelská rehabilitace 
v domácím prostředí je vhodná u pacientů např. po úrazech, 
po autonehodách, po operacích (krčku, TEP kolene, TEP 
kyčle), po CMP, s roztroušenou sklerózou, s Parkinsonovou 
nemocí, po úrazech míchy, nervů a jiné. 

Paliativní a domácí hospicová péče
Středočeský kraj, Mladá Boleslav
Naše domácí zdravotní péče je zaměřena i na pacienty v ter-
minálním stavu. Jedná se o pacienty, kteří jsou nevyléčitelně 
nemocní a umírají. Vyžadují náročnější a komplexnější péči. 
Posláním této péče je podpořit a doprovázet umírajícího člo-
věka a jeho rodinu, aby společně důstojně mohli projít touto 
životní etapou.
Cílem je umožnit pacientům zůstat v blízkosti svých nejbliž-
ších – „doma”. Pokusit se zmírnit nežádoucí projevy nemoci 
a dopřát pečujícím osobám nezbytný odpočinek.
Domácí hospicová péče je poskytována 24 hodin denně, 7 dní 
v týdnu a je hrazena zdravotní pojišťovnou. Cílem je profesi-
onalita, vysoká kvalita péče, spokojený pacient.
Ošetřovatelskou paliativní péči indikuje registrující praktický 
lékař, ambulantní specialista (lékař paliativní medicíny, léčby 
bolesti, onkolog, geriatr, neurolog aj.) nebo ošetřující lékař při 
hospitalizaci na dobu 14 dnů po propuštění z nemocnice.

Půjčovna kompenzačních 
a rehabilitačních pomůcek
Středočeský kraj, Mnichovo Hradiště
vedoucí služby: Vladimíra Havránková
adresa: Družstevní 1451, 295 01 Mnichovo Hradiště 
tel.: + 420 731 402 442 
e-mail: vladimira.havrankova@ltm.charita.cz
provozní doba: po–pá: 7.00–15.30 hod.

Charitní pečovatelská služba Mnichovo Hradiště má také 
půjčovnu kompenzačních a rehabilitačních pomůcek. 
Jedná se o pomůcky, které podporují či nahrazují ztracenou 
funkci. Přispívají k podpoře funkčních schopností, zmír-
nění či kompenzaci postižení a zapojení člověka do běžného 
denního života. Dále vedou ke zjednodušení každodenních 
úkonů (toaleta, pohyb aj.)
Pronájem je určen přednostně pro uživatele žijící v oblasti pů-
sobnosti Diecézní charity Litoměřice a slouží k okamžitému 
pokrytí poptávky po daném vybavení do doby, než si uživa-
tel zajistí pomůcku přes zdravotní pojišťovnu či jiným způ-
sobem, nebo po dobu aktuální potřeby (např. po dobu léčby, 
rekonvalescence).
Nabízené služby zahrnují představení stávajícího sortimentu 
pomůcek. Vybavení půjčovny je pravidelně doplňováno a ob-
novováno dle poptávky uživatelů služeb a dle možností orga-
nizace. Kompenzační pomůcky nerozvážíme a je nutné si je 
osobně vyzvednout. V případě zájmu o zapůjčení či vrácení 
kompenzační pomůcky si prosím domluvte schůzku telefo-
nicky.
Ceny za pronájem jednotlivých pomůcek jsou stanoveny mě-
síční úhradou v hotovosti či převodem na účet dle aktuálního 
platného ceníku. Zveřejněno vždy na webových stránkách 
Diecézní charity Litoměřice (https://dchltm.cz/).

Zapůjčujeme tyto kompenzační pomůcky
• elektrické polohovací lůžko
• antidekubitní matrace
• mechanický invalidní vozík
• WC křeslo
• chodítka
• jídelní stolky

Zapůjčení kompenzačních pomůcek se řídí platným ceníkem 
a řádně uzavřenou smlouvou. 

41



Charitní pečovatelská služba 
Mnichovo Hradiště
Středočeský kraj, Mnichovo Hradiště 
identifikátor služby: 4396664

Středisko v Mnichovo Hradišti
vedoucí služby: Vladimíra Havránková
adresa: Družstevní 1451, 295 01 Mnichovo Hradiště 
tel.: + 420 731 402 442 
e-mail: vladimira.havrankova@ltm.charita.cz

Středisko v Bakově
sociální pracovnice: Mgr. Irena Škopánová
adresa: Školní 1112, Bakov nad Jizerou 
tel.: + 420 730 182 346 
e-mail: irena.skopanova@ltm.charita.cz
provozní doba: po–ne (včetně svátků) 7.00–19.00 hod.

Charitní pečovatelská služba Mnichovo Hradiště poskytuje 
péči na území měst Mladá Boleslav, Bakov nad Jizerou, Mni-
chovo Hradiště a jejich spádových obcí. 
Cílem naší pomoci je umožnit lidem, kteří mají sníženou 
soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení, žít co nejdéle ve svém přirozeném do-
mácím prostředí s pomocí pečovatelské služby a jejich blíz-
kých, na základě individuálních potřeb. Cílem je také podpo-
řit uživatele, aby byli co nejvíce a nejdéle soběstační. 
Vzhledem k situaci na poli pobytových služeb typu domova 
pro seniory a celospolečenské finanční situaci je poskytování 
terénní pečovatelské služby velkou pomocí jak pro samotné 
uživatele, tak pro jejich rodinné příslušníky a blízké, kteří se 
rozhodli o ně pečovat v domácím prostředí. 
Své činnosti vykonáváme pečlivě, kvalitně a efektivně 
a dbáme na to, aby mezi námi a klientem byla vždy důvěrná 
a přátelská atmosféra. Do vykonané péče aktivně zapojujeme 
i rodinu klienta, aby byly zapojeny všechny formy podpory. 

Využíváme transportní polohovací systém, kompenzační 
a rehabilitační pomůcky, které nám slouží k manipulaci s kli-
enty, kteří se nedokáží bez pomoci druhé osoby pohybovat
Služba je hrazena klientem. Je možné využití vlastních zdrojů 
klienta nebo se zpravidla hradí z příspěvku na péči. S vyří-
zením sociální dávky mohou pomoci i sociální pracovníci 
v našich službách.

Rok 2022

Počet klientů

Počet návštěv

Počet výkonů

Počet ujetých KM

Úkony v roce 2022 v hodinách

Pomoc při úkonech osobní 
hygieny 3522,87

Pomoc při základní péči 
o vlasy a nehty – mytí vlasů, 
drobná úprava, fénování

120,05

Příprava, ohřátí a podání 
jídla a pití (snídaně, oběd, 
večeře)

3401,9

Doprovázení dětí do školy, 
školského zařízení, k lékaři 
a doprovázení zpět

0

Pomoc při oblékání a svlé-
kání včetně speciálních 
pomůcek

1137,92

Pomoc při prostorové orien-
taci, samostatném pohybu 
ve vnitřním prostoru

237,18

Pomoc při přesunu na lůžko 
nebo vozík 117,97

Běžné nákupy (v místě by-
dliště - nejbližší prodejna) 
a pochůzky (lékař, lékárna)

1430,9

Doprovázení dospělých do 
školy, školského zařízení, 
zaměstnání, k lékaři, na 
orgány veř. moci

288,13

Běžný úklid a údržba do-
mácnosti (zametení, utření 
prachu, luxování, mytí 
nádobí a soc. zařízení)

1032,0

Základní sociální 
poradenství 706,16

Topení v kamnech včetně 
donášky topiva 1,17

Pomoc při použití WC 424,43
Dovoz, donáška jídla 1360,08
Praní, žehlení, údržba 
prádla 155,58

Celkem 13936,34

42



Integrované výcvikové centrum 
Středočeský kraj, Mnichovo Hradiště 
vedoucí služby: Vladimíra Havránková
adresa: Družstevní 1451, 295 01 Mnichovo Hradiště 
tel.: + 420 731 402 442 
e-mail: vladimira.havrankova@ltm.charita.cz
provozní doba: po–pá 7.00–15.30 hod.

V roce 2022 jsme otevřeli druhé Integrované výcvikové cen-
trum pro neformální pečovatele. Centrum bylo vybaveno 
z dotace Nadačního fondu Škoda.
Výcvikové centrum pro neformální pečující je praktický po-
koj, který je vybaven tak, abychom měli možnost názorně 
ukázat, jak nejlépe má vypadat prostor, ve kterém se peču-
jící osoba bude o pečovaného starat. Díky tomuto centru se 
vrchní pečovatelka věnuje pečujícím osobám a ti si mohou 
osvojit techniky správné péče z našich zkušeností a praxe. 
Máme možnost si prohlédnout uspořádání pokoje a záro-
veň vytvořit dostatečný přístupu k lůžku. Do našeho centra 
byl zakoupen simulátor péče, který slouží k nácviku úkonů 
při péči o člověka. Je vyroben v životní velikosti, což umož-
ňuje opravdovost celé simulace. Tuto pomůcku využíváme 
při praktické výuce s neformální pečující osobou i celého 
týmu pečovatelské služby. Součástí vybavení simulátoru péče 
je také pahýl končetiny po amputaci a dalším ukazatelem 
jsou rány po těle. Na tomto simulátoru předvádíme jednot-
livé polohovací úkony, jak dostatečně podložit všechny části 
těla, aby nevznikaly otlaky, aby se člověk cítil na lůžku kom-
fortně a bezpečně. Umožňuje nám také vyzkoušet manipulaci 
s vlastní váhou člověka. V počátcích je důležité vědět všechny 
důležité informace o pečované osobě (diagnóza, rizika ne-
mocí, postižení) a poté nastává praktický nácvik péče, který 
Vám předvedeme v našem Integrovaném výcvikovém centru, 
které je vybaveno speciálními polohovacími pomůckami, 
polohovací postelí nebo zdravotním materiálem. Praktický 
nácvik poskytované péče se prolíná celým obdobím, kdy je 
péče vykonávána a leckdy dochází k rostoucím, specifičtějším 
a komplikovanějším úkonům, o kterých jsme Vás schopni in-
formovat a prakticky Vám je předvést.

•	  Probereme s Vámi životní situaci, ve které se nacházíte, 
a poskytneme komplexní a individuální přístup k jejímu 
řešení.

•	  Pomůžeme Vám zorientovat se v systému sociálních 
a zdravotních služeb.

•	  Poskytneme Vám informace a průběžnou podporu, která 
ulehčí péči o blízkého člověka.

•	  Ukážeme Vám praktické nácviky zaměřené na různé 
aspekty péče.

•	  Poskytneme poradenství ohledně podání žádosti o příspě-
vek na péči, o příspěvek na mobilitu, příspěvky na zvláštní 
pomůcky apod.

•	  Pomůžeme Vám získat průkaz osoby se zdravotním 
postižením.

•	  Seznámíme Vás se systémem státní sociální podpory a se 
systémem pojištění pečujících osob.

•	  Poradíme Vám v oblasti výživy (dieta, pitný režim, výživa 
sondou apod.) a vyprazdňování (inkontinence, stomie, 
atd.), neboť aktivně spolupracujeme s domácí ošetřovatel-
skou péčí CH Ltm. 

•	  Nabízíme také konzultace ohledně hygieny opečováva-
ného a jeho spánku či odpočinku s praktickými ukázkami.

•	  Pomůžeme Vám zajistit bezpečnost vašeho blízkého 
(riziko vzniku dekubitů a pádu či otevřené rány) a zvlá-
dání zátěže jak Vaší, tak opečovávaného, neboť zajišťujeme 
vypůjčení pomůcek pro snadnější manipulaci a kompen-
začních pomůcek. 

•	  Poradíme Vám, jak a kde získat potřebné zdravotní nebo 
kompenzační pomůcky.

•	  Poradíme také s úpravami ve vašem domě nebo bytě.

Zájemci se po dohodě mohou dostavit do výcvikového cen-
tra, kde se jim bude věnovat sociální pracovnice pečovatelské 
služby a vedoucí domácí zdravotní péče, které jim vše vy-
světlí, názorně předvedou a poradí.
Díky této službě je možné si osvojit techniky správné péče 
(např. hygiena, stravování a polohování) a rovněž zájemce 
naučíme, aby nezapomínali sami na sebe. 

43



Simulátor péče 
Středočeský kraj, Mnichovo Hradiště
Umožňuje nácvik od základní pro pokročilou úroveň pro 
zdravotní sestry, pečovatelky a pro neformální pečovatele. 
Představuje dospělého člověka v životní velikosti s vyměni-
telnými genitáliemi. Je ohebný, což umožňuje přirozený po-
hyb rukou, nohou a kloubů. Díky ohebnosti v pase ho mů-
žeme vzpřímeně posadit.

Co můžeme nacvičovat u pečovatelů
•	 Přenášení klienta, zvedání, ošetřování a pohyb s klientem
•	 Péče o klienta na lůžku
•	 Změny poloh
•	 Koupání klienta a péče o genitálie
•	 Péče o vlasy (mytí, česání, sušení)
•	 Ošetření očí, uší a nosu
•	  Osobní hygiena, čištění ústní dutiny 

(odnímatelná částečná protéza)
•	 Obvazování (obsahuje amputovanou končetinu)
•	  Komunikace s klientem, zvláště vysvětlení postupu 

při péči

Co můžeme nacvičovat u zdravotníků
•	 Prevence proti proleženinám (dekubitní vředy)
•	  Ošetření a péče o zranění (chirurgické svorkování, tržné 

rány a odřeniny)
•	 Určení stádia dekubitních vředů (stádia 2–4)
•	 Péče o dekubitní vředy
•	 Prevence svalových křečí
•	 Prevence pneumonie
•	 Prevence krevních sraženin (trombóza)
•	 Prevence infekcí (HAI) měřením asepse a techniky čištění
•	 Terapeutická inhalace
•	 Podání kyslíku
•	  Použití resuscitačního vaku(z úst do úst a z úst do nosu. 

Umělé dýchání, podání kyslíku
•	 Péče o tracheostomii
•	 Péče o diabetické chodidlo (DFS)
•	 Péče o stomie (kolostomie)
•	 Subkutánní injekce (horní část paže a stehna)

44



Domácí zdravotní péče na Liberecku
Liberecký kraj, Liberec
vedoucí služby: Bc. Zdeňka Černá, DiS.
adresa: Tanvaldská 345, Liberec 30, 46311 
tel.: + 420 603 505 963 
e-mail: zdenka.cerna@ltm.charita.cz
provozní doba: 24 hodin, 7 dní v týdnu

Domácí zdravotní péče je vysoce kvalifikovaná odborná 
forma zdravotní péče poskytovaná ve vlastním sociálním 
prostředí pacientů na doporučení lékaře. Je plně hrazená 
z veřejného zdravotního pojištění. Charakteristickým rysem 
je individualizovaný přístup a komplexnost péče při zajištění 
fyzických, psychických, paliativních a duchovních potřeb 
v rámci poskytování ošetřovatelské, léčebně rehabilitační či 
paliativní péče. Profesionální tým všeobecných sester úzce 
spolupracuje s praktickými lékaři, lékaři specialisty a s ostat-
ními osobami, například blízkými rodinnými příslušníky. 
Zdravotní péče je poskytována všem potřebným od 3 let věku. 
Plně respektuje principy domácí péče
•	  holistický přístup: každý pacient je vnímán jako jednotný 

celek biologických, psychologických, sociálních a spiritu-
ální potřeb, které jsou ve vzájemné interakci

•	  podpora soběstačnosti a autonomie pacienta, motivace 
pacienta v oblasti sebepéče

•	  komunitní přístup, zvyšování kvality života pacientů, 
důraz je kladen na autonomii, seberealizaci a respektování 
důstojnosti

•	  multidisciplinární péče, spolupráce mezi rezorty, návaz-
nost na sociální péči

Co poskytujeme
•	  domácí zdravotní péče: odběry biologického materi-

álu (např. krev, moč, stěry, výtěry), kontrolu glykémie 
glukometrem, monitoraci fyziologických funkcí (např.: 
tlak krve, pulz, saturace krve kyslíkem, tělesná teplota, 
dechová frekvence), aplikaci inzulínu a zácvik v aplikaci 
inzulínu, aplikaci léčebné terapie (injekce, léčebné pří-
pravky), aplikaci enterální výživy cestou enterální sondy, 
ošetření stomií, PEGu, převazy chronických ran, defektů 
a pooperačních poškození kůže, péči o permanentní mo-
čové katétry u mužů i žen, cévkování žen i mužů, propla-
chy, výplachy, laváže, odsávání sekretů z dýchacích cest

•	  jsme odborně proškoleni v aplikaci parenterální výživy 
cestou centrálních žilních katétrů včetně převazů centrál-
ních vstupů. Provádíme výměnu speciální Huberovy jehly 
do portů

•	  domácí rehabilitace: základní ošetřovatelská rehabilitace po 
cévních mozkových příhodách, po operacích, úrazech, po 
vleklých nemocech spojených se ztrátou fyzické kondice aj.

Charitní služby v Libereckém kraji

•	  domácí hospicová péče: péče určená nevyléčitelně nemoc-
ným a umírajícím pacientům

•	  jsme vybaveni zdravotnickou přístrojovou technikou: 
elektrická odsávačka, infuzní pumpa, mobilní oxygenátor 
kyslíku, glukometry, přístroj na měření krevní srážlivosti 
(INR), tonometry, bezkontaktní infračervené teploměry, 
oxymetry

Službu zajišťujeme v Liberci a okolí, Chrastavě a okolí, Frý-
dlantu v Čechách a celý Frýdlantský výběžek, v Novém Městě 
pod Smrkem, v Jeřmanicích, Český Dub a v Hodkovicích nad 
Mohelkou
Domácí zdravotní péče je služba zdravotní a je určena pro 
krátkodobé i dlouhodobé klienty, jejichž zdravotní stav ne-
vyžaduje nemocniční péči a mohou být léčeni v domácnosti. 
Terénní zdravotní služba je předepisována praktickým lé-
kařem, ambulantním specialistou nebo ošetřujícím lékařem 
z nemocnice a je plně hrazena z veřejného zdravotního pojiš-
tění, tedy je pacientům poskytována zcela zdarma a mohou ji 
využít krátkodobí i dlouhodobí pacienti.
Domácí zdravotní péče je dostupná nepřetržitě, tzn. 24 hodin, 
7 dní v týdnu, včetně víkendů a svátků. Péči poskytují regis-
trované všeobecné sestry. 

Rok 2022

Počet pacientů 587

Počet návštěv 19 056

Počet výkonů 58 073

Počet ujetých KM 106 274

Počet hospicní péče 8

Rehabilitační péče 579

45



Ošetřovatelská rehabilitace
Liberecký kraj, Liberec
Je určena pacientům, kteří se nemohou dopravit na ambu-
lantní rehabilitaci. Výhodou je to, že v domácím prostředí se 
dá lépe vymyslet plán na samostatné cvičení, který je nasta-
ven na konkrétní prostředí a možnosti pacienta. Rehabilitace 
v domácí péči probíhá na základě doporučení neurologa, chi-
rurga, ortopeda, rehabilitačního lékaře a je poskytována po 
domluvě s ošetřujícím lékařem. Ošetřovatelská rehabilitace 
v domácím prostředí je vhodná u pacientů např. po úrazech, 
po autonehodách, po operacích (krčku, TEP kolene, TEP 
kyčle), po CMP, s roztroušenou sklerózou, s Parkinsonovou 
nemocí, po úrazech míchy, nervů a jiné. 

Paliativní a domácí hospicová péče
Liberecký kraj, Liberec
Naše domácí zdravotní péče je zaměřena i na pacienty v ter-
minálním stavu. Jedná se o pacienty, kteří jsou nevyléčitelně 
nemocní a umírají. Vyžadují náročnější a komplexnější péči. 
Posláním této péče je podpořit a doprovázet umírajícího člo-
věka a jeho rodinu, aby společně důstojně mohli projít touto 
životní etapou.
Cílem je umožnit pacientům zůstat v blízkosti svých nejbliž-
ších – „doma”. Pokusit se zmírnit nežádoucí projevy nemoci 
a dopřát pečujícím osobám nezbytný odpočinek.
Domácí hospicová péče je poskytována 24 hodin denně, 7 dní 
v týdnu a je hrazena zdravotní pojišťovnou. Cílem je profesi-
onalita, vysoká kvalita péče, spokojený pacient.
Ošetřovatelskou paliativní péči indikuje registrující praktický 
lékař, ambulantní specialista (lékař paliativní medicíny, léčby 
bolesti, onkolog, geriatr, neurolog aj.) nebo ošetřující lékař při 
hospitalizaci na dobu 14 dnů po propuštění z nemocnice.

Půjčovna kompenzačních 
a rehabilitačních pomůcek
Liberecký kraj, Liberec

vedoucí služby: Bc. Zdeňka Černá, DiS.
adresa: Tanvaldská 345, 463 11 Liberec 
tel.: + 420 603 505 963 
e-mail: zdenka.cerna@ltm.charita.cz
sociální pracovnice: Bc. Jana Navrátilová 
tel.: + 420 731 402 641 
e-mail: jana.navratilova@ltm.charita.cz

Diecézní charita Litoměřice, středisko Liberec, nabízí uži-
vatelům registrovaných služeb a zájemcům z řad veřejnosti, 
možnost pronájmu kompenzačních pomůcek. 
Pronájem je určen přednostně pro uživatele žijící v oblasti pů-
sobnosti Diecézní charity, tedy oblasti Liberec, Frýdlantsko, 
Chrastava a blízké okolí a slouží k okamžitému pokrytí po-
ptávky po daném vybavení do doby, než si uživatel zajistí po-
můcku přes zdravotní pojišťovnu či jiným způsobem, nebo po 
dobu aktuální potřeby (např. po dobu léčby, rekonvalescence).
Nabízené služby zahrnují představení stávajícího sortimentu 
pomůcek. Vybavení půjčovny je pravidelně doplňováno 
a obnovováno dle poptávky uživatelů služeb a dle možností 
organizace. Kompenzační pomůcky nerozvážíme a je nutné 
si je osobně vyzvednout. V případě zájmu o zapůjčení či vrá-
cení kompenzační pomůcky si prosím domluvte schůzku 
telefonicky.
Ceny za pronájem jednotlivých pomůcek jsou stanoveny mě-
síční úhradou v hotovosti či převodem na účet dle aktuálního 
platného ceníku. Zveřejněno vždy na webových stránkách 
Diecézní charity Litoměřice (https://dchltm.cz/).

V nabídce půjčovny jsou např. tyto pomůcky
•	 elektrické polohovací lůžko
•	 antidekubitní matrace
•	 mechanický invalidní vozík
•	 WC křeslo
•	 chodítka
•	 jídelní stolky k lůžku
•	 nástavec na WC
•	 nafukovací vana pro ležící
•	 sedátko do vany

Zapůjčení kompenzačních pomůcek se řídí platným ceníkem 
a řádně uzavřenou smlouvou. 

46



Charitní pečovatelská služba Liberec
Liberecký kraj, Liberec 
identifikátor služby: 3632154

vedoucí služby: Bc. Zdeňka Černá, DiS.
adresa: Tanvaldská 345, 463 11 Liberec 
tel.: + 420 603 505 963 
e-mail: zdenka.cerna@ltm.charita.cz
sociální pracovnice: Bc. Jana Navrátilová 
tel.: + 420 731 402 641 
e-mail: jana.navratilova@ltm.charita.cz
provozní doba:  po–pá (včetně svátků) 7.00–15.00 hod. 

so–ne dle potřeb a domluvy s klientem

Cílem Pečovatelské služby je podporovat osoby se sníženou 
soběstačností z důvodu věku nebo zdravotního postižení 
v zachování jejich způsobu života ve vlastním sociálním pro-
středí, což znamená, že tyto osoby nebudou muset opouštět 
své domovy a potřebovat pobytové sociální služby z důvodu 
snížení své schopnosti postarat se sám o sebe a svou domác-
nost. Pečovatelská služba se snaží o to, aby lidé mohli co nej-
déle setrvat ve svém domácím prostředí, přičemž je v maxi-
mální možné míře zachována kvalita jejich života a současně 
jsou podporováni v zachování jejich soběstačnosti.
Terénní sociální služba péče je poskytována v jejich vlastním 
sociálním prostředí, a to na základě individuálních potřeb 
uživatele. Rok 2022 byl pro Charitní pečovatelskou službu Li-
berec ve znamení změn i přípravy změn pro rok další. 
Na Frýdlantsku se osvědčilo rozšíření počtu pracovníků 
přímé péče (pečovatelek), kde na tomto území působí naše 
služba komplexně pro všech 14 obcích tohoto výběžku. 
V Liberci během roka 2022 narostl zájem o vícehodinovou 
péči u klientů s vyšší mírou podpory, jejichž pečujícím oso-
bám končí období tzv. dlouhodobého ošetřovného. Evidu-
jeme také zájem o rozšíření služby i od stávajících uživatelů, 
jejichž zdravotní stav se zhoršuje a pečovatelský závazek 
narůstá. Neformální pečovatelé vnímají pomoc pečovatelek 
jako významnou a nezbytnou pro zabezpečení péče o jejich 
blízké v době jejich nepřítomnosti. 
Tým pečovatelek je stabilní a naši uživatelé jsou s jejich prací 
velmi spokojení. Pro další zvyšování kvality péče absolvovaly 
pečovatelky, vedoucí střediska i sociální pracovnice školení 
s tématem První pomoci, Základů manipulace s imobilním 
klientem v podmínkách sociálních služeb a Kurz paliativní 
péče. Zaměstnanci mají pravidelné porady a mají možnost 
využívat individuální supervize nezávislého odborníka. 
Záměrem do příštího roku je rozšířit kapacitu i provozní 
dobu, ve které službu poskytujeme. Reagujeme tak na po-
ptávku zájemců o pečovatelskou službu. 
Služba je hrazena klientem. Je možné využití vlastních zdrojů 
klienta nebo se zpravidla hradí z příspěvku na péči. S vyří-
zením sociální dávky mohou pomoci i sociální pracovníci 
v našich službách.
Rok 2022

Počet klientů 51

Počet návštěv 4353

Počet výkonů 9602

Počet ujetých KM 71601

Úkony v roce 2022 V hodinách

Pomoc při úkonech osobní 
hygieny 505,75

Pomoc při základní péči 
o vlasy a nehty - mytí vlasů, 
drobná úprava, fénování

32,50

Příprava, ohřátí a podání 
jídla a pití (snídaně, oběd, 
večeře)

334,83

Doprovázení dětí do školy, 
školského zařízení, k lékaři 
a doprovázení zpět

0

Pomoc při oblékání a svlé-
kání včetně speciálních 
pomůcek

23,58

Pomoc při prostorové orien-
taci, samostatném pohybu 
ve vnitřním prostoru

1479,50

Pomoc při přesunu na lůžko 
nebo vozík 0

Běžné nákupy (v místě by-
dliště - nejbližší prodejna) 
a pochůzky (lékař, lékárna)

498,67

Doprovázení dospělých do 
školy, školského zařízení, 
zaměstnání, k lékaři, na 
orgány veř. moci

80,50

Běžný úklid a údržba do-
mácnosti (zametení, utření 
prachu, luxování, mytí 
nádobí a soc. zařízení)

1646,75

Základní sociální 
poradenství 31,63

Topení v kamnech včetně 
donášky topiva 111,25

Celkem 4744,96
Dovoz, donáška jídla 1360,08
Praní, žehlení, údržba 
prádla 155,58

Celkem 13936,34

47



Integrované výcvikové centrum
Liberecký kraj, Liberec

sociální pracovnice: Bc. Jana Navrátilová
adresa: Tanvaldská 345, 463 11 Liberec 
tel.: + 420 731 402 641 
e-mail: jana.navratilova@ltm.charita.cz
provozní doba: vždy po předchozí domluvě

Výcvikové centrum pro neformální pečující je praktický po-
koj, který je vybaven tak, abychom měli možnost názorně 
ukázat, jak nejlépe má vypadat prostor, ve kterém se peču-
jící osoba bude o pečovaného starat. Díky tomuto centru se 
vrchní pečovatelka věnuje pečujícím osobám a ti si mohou 
osvojit techniky správné péče z našich zkušeností a praxe. 
Máme možnost si prohlédnout uspořádání pokoje a záro-
veň vytvořit dostatečný přístupu k lůžku. Do našeho centra 
byl zakoupen simulátor péče, který slouží k nácviku úkonů 
při péči o člověka. Je vyroben v životní velikosti, což umož-
ňuje opravdovost celé simulace. Tuto pomůcku využíváme 
při praktické výuce s neformální pečující osobou i celého 
týmu pečovatelské služby. Součástí vybavení simulátoru péče 
je také pahýl končetiny po amputaci a dalším ukazatelem 
jsou rány po těle. Na tomto simulátoru předvádíme jednot-
livé polohovací úkony, jak dostatečně podložit všechny části 
těla, aby nevznikaly otlaky, aby se člověk cítil na lůžku kom-
fortně a bezpečně. Umožňuje nám také vyzkoušet manipulaci 
s vlastní váhou člověka. V počátcích je důležité vědět všechny 
důležité informace o pečované osobě (diagnóza, rizika ne-
mocí, postižení) a poté nastává praktický nácvik péče, který 
Vám předvedeme v našem Integrovaném výcvikovém centru, 
které je vybaveno speciálními polohovacími pomůckami, 
polohovací postelí nebo zdravotním materiálem. Praktický 
nácvik poskytované péče se prolíná celým obdobím, kdy je 
péče vykonávána a leckdy dochází k rostoucím, specifičtějším 
a komplikovanějším úkonům, o kterých jsme Vás schopni in-
formovat a prakticky Vám je předvést. 

•	  Probereme s Vámi životní situaci, ve které se nacházíte, 
a poskytneme komplexní a individuální přístup k jejímu 
řešení.

•	  Pomůžeme Vám zorientovat se v systému sociálních 
a zdravotních služeb.

•	  Poskytneme Vám informace a průběžnou podporu, která 
ulehčí péči o blízkého člověka.

•	  Ukážeme Vám praktické nácviky zaměřené na různé 
aspekty péče.

•	  Poskytneme poradenství ohledně podání žádosti o příspě-
vek na péči, o příspěvek na mobilitu, příspěvky na zvláštní 
pomůcky apod.

•	  Pomůžeme Vám získat průkaz osoby se zdravotním 
postižením.

•	  Seznámíme Vás se systémem státní sociální podpory a se 
systémem pojištění pečujících osob.

•	  Poradíme Vám v oblasti výživy (dieta, pitný režim, výživa 
sondou apod.) a vyprazdňování (inkontinence, stomie, 
atd.), neboť aktivně spolupracujeme s domácí ošetřovatel-
skou péčí CH Ltm. 

•	  Nabízíme také konzultace ohledně hygieny opečováva-
ného a jeho spánku či odpočinku s praktickými ukázkami.

•	  Pomůžeme Vám zajistit bezpečnost vašeho blízkého 

(riziko vzniku dekubitů a pádu či otevřené rány) a zvlá-
dání zátěže jak Vaší, tak opečovávaného, neboť zajišťujeme 
vypůjčení pomůcek pro snadnější manipulaci a kompen-
začních pomůcek. 

•	  Poradíme Vám, jak a kde získat potřebné zdravotní nebo 
kompenzační pomůcky.

•	  Poradíme také s úpravami ve Vašem domě nebo bytě.

Zájemci se po dohodě mohou dostavit do výcvikového cen-
tra, kde se jim bude věnovat sociální pracovnice pečovatelské 
služby a vedoucí domácí zdravotní péče, které jim vše vy-
světlí, názorně předvedou a poradí.
Díky této službě je možné si osvojit techniky správné péče 
(např. hygiena, stravování a polohování) a rovněž zájemce 
naučíme, aby nezapomínali sami na sebe. 

Simulátor péče 
Liberecký kraj, Liberec

Umožňuje nácvik od základní pro pokročilou úroveň pro 
zdravotní sestry, pečovatelky a pro neformální pečovatele. 
Představuje dospělého člověka v životní velikosti s vyměni-
telnými genitáliemi. Je ohebný, což umožňuje přirozený po-
hyb rukou, nohou a kloubů. Díky ohebnosti v pase ho mů-
žeme vzpřímeně posadit.
Co můžeme nacvičovat u pečovatelů
•	 Přenášení klienta, zvedání, ošetřování a pohyb s klientem
•	 Péče o klienta na lůžku
•	 Změny poloh
•	 Koupání klienta a péče o genitálie
•	 Péče o vlasy (mytí, česání, sušení)
•	 Ošetření očí, uší a nosu
•	  Osobní hygiena, čištění ústní dutiny 

(odnímatelná částečná protéza)
•	 Obvazování (obsahuje amputovanou končetinu)
•	  Komunikace s klientem, zvláště vysvětlení postupu 

při péči

Co můžeme nacvičovat u zdravotníků
•	 Prevence proti proleženinám (dekubitní vředy)
•	  Ošetření a péče o zranění (chirurgické svorkování, tržné 

rány a odřeniny)
•	 Určení stádia dekubitních vředů (stádia 2–4)
•	 Péče o dekubitní vředy
•	 Prevence svalových křečí
•	 Prevence pneumonie
•	 Prevence krevních sraženin (trombóza)
•	 Prevence infekcí (HAI) měřením asepse a techniky čištění
•	 Terapeutická inhalace
•	 Podání kyslíku
•	  Použití resuscitačního vaku (z úst do úst a z úst do nosu), 

umělé dýchání, podání kyslíku
•	 Péče o tracheostomii
•	 Péče o diabetické chodidlo (DFS)
•	 Péče o stomie (kolostomie)
•	 Subkutánní injekce (horní část paže a stehna)

48



Ústecký kraj, Liberecký kraj, Středočeský kraj
koordinátor: Veronika Krištofová 
tel.: + 420 416 731 452, mobil: + 420 734 435 168
adresa: Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice 
e-mail: veronika.kristofova@ltm.charita.cz

Dobrovolník je člověk, který se ze své vůle rozhodne věnovat 
čas, znalosti a zkušenosti potřebným lidem nebo činnostem 
bez nároku na odměnu. Dobrovolníkem se může stát v pod-
statě kdokoliv, protože každý z nás umí něco, co může po-
skytnout druhým.
Dobrovolníci se často angažují proto, aby pomohli těm, kteří 
potřebují podporu nebo jsou v obtížné situaci. Mnoho dob-
rovolnických aktivit je zaměřeno na pomoc v nemocnicích, 
domovech důchodců, sociálních zařízeních a dalších orga-
nizacích. Dobrovolnictví přispívá ke společenskému rozvoji 
a zlepšeních podmínek ve svém okolí, umožňuje se zapojit do 
komunitních projektů, jako úklid veřejných prostor, zeleně 
nebo plánování místních akcí. 
Dobrovolnické skupiny také mohou pomáhat při přírodních 
katastrofách a krizových situacích, poskytovat humanitární 
pomoc a obnovovat postižené oblasti. Tímto získávají nové 
dovednosti a znalosti, rozvíjejí své sociální a komunikační 
schopnosti a získávají cenné pracovní zkušenosti. 
Dobrovolníci se v loňském roce účastnili podpůrných aktivit 
z různých oblastí např. pomoc Ukrajinský rodinám (příprava 

Dobrovolnické centrum

ubytovacích prostor), edukativních akcí pro děti (O dopravě 
hravě zdravě, ve spolupráci s městem Litoměřice), ekologie 
(Ukliďme Česko), kulturní (Noc kostelů)
Dále se zapojují do chodu Charitního šatníku v počtu více 
než 300 dobrovolníků.
Našim dobrovolníků poskytujeme pravidelnou supervizi, 
která se koná 2× do roka a je to povinná součást dobrovol-
nické práce. Účastnici supervizí mají možnost se vzájemně 
seznámit a slyšet zkušenosti ostatních. 
V rámci dobrovolnictví realizujeme „Reborn terapii“, která 
využívá panenky podobné novorozencům a batolatům k so-
ciální rehabilitaci osob s posttraumatickým syndromem 
ze ztráty dítěte. Tato terapie se záhy ukázala být přínosem 
i u lidí, kteří trpí ztrátou paměti, při níž také dochází k pře-
nesené ztrátě dětí a blízkých. Při používání těchto panenek 
dochází u klientek s demencí k uvolnění, k vyvolání a nauče-
ných frází, které jako maminky kdysi používaly při komuni-
kaci se svými dětmi. 

Rok 2022

Počet dobrovolníků 368

Počet dobrovolníků v TKS 1 719

49



Ústecký kraj, Středočeský kraj
provozní správce: Vlasta Ryšavá 
mobil: + 420 730 846 591
adresa: Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice 
e-mail: vlasta.rysava@ltm.charita.cz

Diecézní charita vlastní a provozuje dva bytové domy, které 
celkem nabízí 10 bytových jednotek. Myšlenka postavit by-
tové domy vznikla po povodních v roce 2002, kdy bylo v lito-
měřické diecézi zasaženo nejen rozsáhlé území, ale také velké 
množství domácností. 
Záměrem byla výstavba domu v Počaplech a Záboří pro lidi, 
kteří v důsledku povodní přišli o své domovy a zároveň soci-
álně znevýhodněné, kteří neměli možnost si vlastními silami 
zajistit bydlení. 
Domy se nachází v oblasti Českého středohoří, které se roz-
prostírá od Loun po Českou Lípu. Svou rozlohou 1 070 km2 
se řadí mezi druhou největší chráněnou krajinnou oblast 
v České republice. Přirozeně ji dělí řeka Labe. Kaňonovité 
údolí Labe, kterým řeka vstupuje do Českého středohoří, se 
nazývá Brána Čech, často je používán i latinský překlad Porta 
Bohemica.
Malebný krajinný ráz nemá ve střední Evropě obdoby. Pro 
zdejší krajinu jsou typické kuželovité tvary kopců, které jsou 
výsledkem sopečné činnosti.
Na území je vyhlášeno přes čtyřicet maloplošných chráně-
ných území – lokalit s dobře zachovanými ekosystémy, přede-
vším se stepní, skalní a lesní vegetací a významné geologické 
objekty.
Nachází se tu také několik národních přírodních památek, 
přírodních rezervací a přírodních památek.

Bytový dům Počaply (Ústecký kraj)
Nájemní dům se čtyřmi bytovými jednotkami nabízí dva 
bezbariérové byty 2+1, v prvním patře pak byt 3+1 a 1+KK. 
Financování projektu bylo zajištěno z Caritas Luxemburg, 
Renovabis a vlastních zdrojů Diecézní charity Litoměřice. 
Významnou roli sehrálo i město Terezín, které prodalo poze-
mek Diecézní charitě Litoměřice za symbolickou cenu. Stavba 
byla dokončena v dubnu 2004.

Bytový dům Záboří (středočeský kraj)
Obdobný dům nechala Diecézní charita Litoměřice postavit 
i v Záboří na Mělnicku. Dne 27. ledna 2005 proběhlo požeh-
nání a slavnostní otevření. V tomto domě je 6 bytových jed-
notek. Stavba byla zrealizována během 9 měsíců díky výborné 
spolupráci všech, kdo se na stavbě podíleli. 
Hlavním donátorem bylo Sdružení Česká katolická charita, 
dále pak Diecézní charita Drážďany, Arcidiecézní charita 
Bamberg a Římsko-katolická církev poskytla bezplatně po-
zemek.

Bytové domy Počáply a Záboří

Bytový dům Záboří

Bytový dům Počaply

50



Ústecký kraj
koordinátor mimořádných událostí: Jakub Ružbatský 
mobil: + 420 731 402 435
adresa: Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice 
e-mail: jakub.ruzbatsky@litomerice.charita.cz

V loňském roce zasáhla naše území přírodní katastrofa. 
V sobotu 23. července 2022 vypukl požár v Národním parku 
České Švýcarsko. Od začátku jsme situaci bedlivě sledovali. 
Díky Charitě Česká Kamenice, která byla členem krizového 
štábu, jsme měli přehled o potřebách a požadavcích a mohli 
na ně adekvátně reagovat. Všechny Charity litoměřické 
diecéze byly v pohotovosti a připravené pomoci. Požár po-
stupně zasáhl více než 1 600 ha plochy parku, v největším na-
sazení ho hasilo osm vrtulníků, pět letadel a dohromady asi 
700 osob.

Zapojení Diecézní charity Litoměřice 

Požár v Českém Švýcarsku

Zasaženou lokalitu navštívil i koordinátor pro mimořádné 
události litoměřické diecéze Jakub Ružbatský. Navštívil ředi-
telku Charity Česká Kamenice Bc. Štěpánku Keckovou, aby 
se seznámil s aktuálními potřebami. Posléze byla do oblasti 
přivezena pomoc v podobě nápojů a trvanlivých potravin ur-
čených pro zasahující hasiče.
Naší úlohou byla koordinace přímé pomoci, efektivní logis-
tika, poskytování humanitární a materiální pomoci, mate-
riální podpora Integrovaného záchranného systému a kom-
plexní příprava logistiky pro případnou evakuaci osob ze 
zasažené oblasti.
Třetí den, kdy se stále nepodařilo dostat oheň pod kontrolu, 
ředitelka Diecézní charity Litoměřice Mgr. Karolína Wan-
kovská, DiS. rozhodla o vyhlášení sbírky na pomoc lidem za-
saženým požárem. 
Ředitelka Diecézní charity Litoměřice písemně oslovila 
všechny starosty zasažených obcí, aby je informovala o ve-
řejné finanční sbírce, možnostech čerpání, případně zajištění 
jiné pomoci. Na sbírkovém účtu se během dvou měsíců poda-
řilo nashromáždit 2 558 153 Kč. Z vybrané částky jsme pod-
pořili občany obce Mezná k obnově/výstavbě nových domů, 
nakoupili potraviny, nápoje a ochranné pomůcky pro členy 
integrovaného záchranného systému a v neposlední řadě se 
podíleli na revitalizaci krajiny Národního parku České Švý-
carsko. Finanční příspěvky obec Hřensko použila především 
na opravu soutěsek.

51



Ústecký kraj, Liberecký kraj, Středočeský kraj
metodik sociálních služeb: Mgr. Hana Mureşan 
mobil: + 420 604 211 820
adresa: Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice 
e-mail: hana.muresan@ltm.charita.cz

Diecézní charita Litoměřice klade důraz na řízení kvality 
a neustálé zlepšování svých sociálních služeb. Kvalita je pro 
nás nutností. A řízení kvality sociálních služeb již vnímáme 
jako svou přirozenou součást.
Metodik sociálních služeb svou činností významným způ-
sobem ovlivňuje kvalitu poskytovaných služeb. Metodik po-
skytuje metodické konzultace v rámci celé Diecézní charity 
Litoměřice. Jedná se například o problematiku vedení doku-
mentace v souladu se zákonem o sociálních službách, tvorbu 
vnitřních předpisů, pomocí kterých se standardizují procesy 
probíhající v organizaci, tvorbu pravidel a postupů pro řešení 
situací, které nastávají při poskytování sociálních služeb. 
Metodik zjišťuje i potřeby zaměstnanců v oblasti vzdělávání 

Metodické vedení kvality služeb

a zprostředkovává nabídku vzdělávání podle rozpoznaných 
potřeb. Toto vše se uskutečňuje formou telefonických kon-
zultací, on-line setkání a v neposlední řadě i návštěvou me-
todika v konkrétní sociální službě. Cílem konzultací je me-
todická pomoc, vyjasnění nebo včasná náprava případných 
nedostatků, monitoring zpracování osobních údajů klientů 
sociálních služeb, aj. 
Metodik Diecézní charity Litoměřice je členem Odborného 
kolegia sociálních pracovníků – metodiků Charity Česká 
republika. Z tohoto titulu je zodpovědný za předávání in-
formací z kolegia na úroveň diecézních kolegií, které iniciuje 
a svolává. 
Diecézní charita Litoměřice připravila pro rok 2023 plán vizi-
tací v jednotlivých sociálních službách, součástí kterých bude 
i její metodik. Cílem vizitací bude nejenom kontrola dodržo-
vání všech zákonných předpisů, ale i řešení konkrétních pro-
blémů, stížností klientů sociální služby nebo zaměstnanců, 
optimalizace organizačních a pracovních strategií, zefektiv-
nění opatření ke spokojenosti klientů. Pro zaměstnance by se 
vizitace měly stát nástrojem podpory a profesního růstu.

52



koordinátorka přeshraniční spolupráce a humanitární 
pomoci: Ing. Veronika Šturalová 
tel.: + 420 605 224 122
adresa: Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice 
e-mail: veronika.sturalova@ltm.charita.cz 
https://www.dchltm.cz

Humanitární pomoc Mongolsko poskytuje Diecézní charita 
Litoměřice od roku 2005. Našimi partnery jsou Salesiánské 
středisko Dona Bosca a Verbist Care Center pečující o děti 
z ulice v severní části Ulaanbaataru. V roce 2022 jsme díky 
štědrosti dárců mohli mezi tyto projekty rozdělit částku 
520 448 22 Kč.

Podpora Salesiánského střediska Dona Bosca – 
Bayanzurkh District
Místní komunita se v roce 2022 stále vzpamatovávala z ce-
losvětové pandemie covid-19. Finanční podpora tak mí-
řila na snižování následků této pandemie, konkrétně pak 
na podporu setkávání dětí, zajištění mimoškolních aktivit 
a kroužků. Úhradou školného, ročního poplatku za užívání 
knihovny, úhradou doučování, podporou základních tech-
nických dovedností jsme podpořili nadané děti a děti z nej-
chudších částí. Mimo to jsme mohli pořídit potravinové 
balíčky a provést nutné opravy místní studny, která zajišťuje 
pitnou vodu pro všechny lidi z okolí
V roce 2022 navštívil Diecézní charitu v Litoměřicích osobně 
jeden ze zástupců Salesiánského centra Mgr. Jaroslav Vracov-
ský. Mimo setkání s novou paní ředitelkou a diskuzi o dalším 
vývoji projektu proběhla v našich prostorách veřejné povídání 

Humanitární a rozvojové projekty Mongolsko

s promítáním fotografií o životě v Mongolsku. Mohli jsme 
rovněž ochutnat místní sladkosti a další speciality.

Podpora Verbist Care Center – Bayangol District
Mise Verbist Care Center působí v severní části hlavního 
města. Zaměřuje se na děti a mládež z ulice, buď bez rodičů, 
nebo z nejchudších poměrů. Domov poskytuje těmto dětem 
základní potřeby pro přežití – teplo a stravu. Děti mohou 
využít prostory domova pro studium a mohou se zapojit 
do široké škály mimoškolních aktivit. Značná část finanční 
podpory tak míří na úhradu energií a nákup potravinových 
balíčků. Zbývající prostředky jsou plně využity na zajištění 
mimoškolních aktivit, případně školních pomůcek.

53



Ústecký kraj, Liberecký kraj, Středočeský kraj
odpovědné osoby: Ing. Veronika Šturalová, 
Mgr. Hana Mureşan, Bc. Adéla Švecová 
tel.: + 420 416 731 452
adresa: Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice 
e-mail: veronika.sturalova@ltm.charita.cz 

Naším cílem je spokojený klient. A toho dosahujeme nejen 
prostřednictvím rozšiřování odbornosti našich zaměst-
nanců, ale i zkvalitňováním zázemí pro naše služby.
Stabilita financí je jedním z významných vlivů poskytování 
kvalitní péče našim klientům. Získávání finančních pro-
středků na rozvoj a provoz služeb je jednou z klíčových čin-
ností oddělení. Máme dynamický tým s patřičným vzděláním 
a s dlouholetou praxí v oboru, s kvalitní orientací v sociální 
sféře, se zaměřením na inovativnost, rozvoj a kvalitu, hospo-
dárnost, efektivitu, účelnost a profesionalizaci organizace.
V tomto roce jsme dosáhli významného pokroku v oblasti 
rozvoje sociální infrastruktury a občanské vybavenosti. 
Z celé řady investičních projektů je třeba vyzdvihnout i zís-
kání nových partnerů na poli poskytovatelů sociálních služeb. 
Pokračujeme ve vývoji a modernizaci nabízených poraden-
ských služeb. To vše vede k růstu sociálních služeb v regionu 
s dopadem na kvalitnější a dostupnější služby pro veřejnost. 
Realizujeme projekty zaměřené na zvyšování kvalifikace pra-
covníků v sociálních službách. Nároky kladené na vedoucí 
pracovníky a pracovníky v přímé péči v sociálních službách 
vyžadují opakované a neustálé systematické obnovování, 
upevňování a rozvíjení celé řady kompetencí. Kvalitní prů-
běžné vzdělávání má klíčový vliv na výkon a kvalitu posky-
tovaných služeb. Cíleným vzděláváním zaměstnanci získají 
nejen potřebné teoretické znalosti, ale i praktické dovednosti, 
které aplikované do každodenní práce s každým konkrétním 
klientem povedou ke zkvalitnění poskytované péče a pomoci.
V roce 2022 byly všechny žádosti o dotace na provoz našich 
Charitních služeb podány řádně a včas. 
V loňském roce jsme úspěšně požádali na projekty financo-
vané ze zdrojů EU. Tyto projekty v budou realizovány v letech 
2023 až 2024. 

Projektové oddělení a rozvoj diecéze

„Nové zázemí pečovatelské služby v Liberci“ 
Registrační číslo projektu: CZ.06.04.02/00/22_014/0002242 
Období realizace: 1. 4. 2023–31. 12. 2023
Realizací projektu bude vytvořeno nové prostorové zázemí 
pečovatelské služby Diecézní charity Litoměřice poskytující 
své služby Liberecku. 
Předmětem projektu je nákup objektu včetně pozemku a vy-
bavení za účelem vytvoření odpovídajícího zázemí pro kva-
litní a efektivní poskytování terénní pečovatelské služby pro 
seniory, osoby s postižením a osoby s chronickým onemocně-
ním. Nákup nemovitosti umožní provoz pečovatelské služby 
v prostorách, které budou po prostorové a funkční stránce 
splňovat rostoucí nároky pečovatelské služby. 
Celková výše dotace projektu: 9,7 mil Kč

„Obnova a rozšíření materiálně technické základny 
terénní pečovatelské služby v Liberci a v Chomutově“ 
Registrační číslo projektu: CZ.06.04.02/00/22_014/0001241 
Období realizace: 1. 4. 2023–28. 2. 2025
Záměrem je investicí do sociální infrastruktury vytvořit 
dostatečné mobilní zázemí pro zefektivnění poskytování 
kvalitní terénní pečovatelské služby pro seniory, osoby se 
zdravotním postižením a osoby sociálně vyloučené nebo 
ohrožené sociálním vyloučením. 
Předmětem projektu je pořízení potřebného materiálně tech-
nického vybavení terénní pečovatelské služby. Jedná se o ná-
kup 6 osobních automobilů, IT techniky a mobilních telefonů 
pro pracovníky pečovatelské služby, nákup kompenzačních 
pomůcek pro pečovatelky za účelem usnadnění péče a mani-
pulace s klienty.
Výše uvedené vybavení bude pořízeno pro Charitní pečova-
telskou službu v Chomutově a Charitní ošetřovatelskou a pe-
čovatelskou službu v Liberci, které je budou využívat v přímé 
péči u klientů pro činnosti vyplývající ze zákona o sociálních 
službách.
Celková výše dotace projektu: 7,5 mil Kč

„Obnova a rozšíření materiálně technické základny 
terénní pečovatelské služby v Mnichově Hradišti“ 
Registrační číslo projektu: CZ.06.04.02/00/22_015/0001247 
Období realizace: 1. 4. 2023–28. 2. 2025
Hlavním cílem projektu je vytvořit dostatečné mobilní zá-
zemí pro zefektivnění poskytování kvalitní terénní pečovatel-
ské služby. Nákupem 3 automobilů se zmodernizuje stávající 
vozový park týmu pečovatelské služby v Mnichově Hradišti. 

54



Pořízením dalšího potřebného vybavení pro zajištění provozu 
sociální služby, jako jsou kompenzační pomůcky nebo vyba-
vení administrativního zázemí sociální služby. 
Realizací projektu dojde ke zkvalitnění a rozšíření materiálně 
technické základy terénní pečovatelské služby, která bude 
moci reagovat na navýšení okamžité kapacity sociální služby 
a vytvoří technické a kvalitativní podmínky pro další rozvoj 
pečovatelské služby.
Celková výše dotace projektu: 3,7 mil Kč

„Vozový park pečovatelské služby DCH LTM“ 
Registrační číslo projektu:  
Období realizace: 10. 11. 2022–31. 10. 2024
Cílem je pořízení 3 automobilů pro charitní pečovatelskou 
službu poskytovanou Diecézní charitou Litoměřice. Dojde 
k ročnímu navýšení kapacity objemu základních terénních 
činností poskytovaných pečovatelskou službou Diecézní cha-
rity Litoměřice pro občany žijící v okrese Mladá Boleslav, ze-
jména pak obci Mnichovo Hradiště.
Celková výše dotace projektu: 3,1 mil Kč

„Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 5“ 
Registrační číslo projektu: CZ.03.02.01/00/22_003/0000175 
Období realizace: 1. 9. 2022–31. 12. 2024
Diecézní charita Litoměřice se zapojila do projektu Ústeckého 
kraje, který je spolufinancován z prostředků OPZ Plus. Pod-
pora se týká sociální služby Azylový dům pro matky s dětmi 
v Domov sv. Máří Magdaleny Jiřetín pod Jedlovou. V rámci 
projektu probíhá modernizace vybavení a úpravy ubytova-
cích prostor. 
Projekt Podpora sociálních služeb v Ústeckém kraji 5 je spo-
lufinancován Evropskou unií. Cílem projektu je zajištění 
podpory vybraných druhů sociálních služeb na území Ús-
teckého kraje. 
Celková výše dotace projektu: 20,4 mil

Integrační a komunitní centrum Svit 
Registrační číslo projektu: CZ.03.02.01/00/22_099/0000820 
Období realizace: do 30.4.2025
Projekt se zaměřuje na lokální pomoc, podporu a doprová-
zení osob přicházejících do České republiky z území Ukra-
jiny v důsledku války s Ruskou federací, které si jako svůj 
přechodný nebo trvalý domov vybrali město Litoměřice. 
Výstupem projektu bude vznik Integračního a komunitního 
centra Svit v Litoměřicích, které bude formou integračních 
služeb a komunitních aktivit napomáhat k postupné integraci 
cílové skupiny.
Celková výše dotace projektu: 7,5 mil.

Nové zázemí pečovatelské služby v Chomutově 
Registrační číslo projektu: CZ.06.04.02/00/22_014/0002178 
Období realizace: do 31. 12. 2023
Účelem projektu je zkvalitnění materiálně technické zá-
kladny stávajících služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., o soci-
álních službách, v druhu, formě a kapacitě určené v žádosti 
o podporu.
Předmětem projektu je nákup objektu včetně pozemku a vy-
bavení za účelem vytvoření odpovídajícího zázemí pro kva-
litní a efektivní poskytování terénní pečovatelské služby pro 
seniory, osoby s postižením a osoby s chronickým onemocně-
ním. Nákup nemovitosti umožní provoz pečovatelské služby 
v prostorách, které budou po prostorové a funkční stránce 
splňovat rostoucí nároky pečovatelské služby. 
Celková výše dotace projektu: 12,9 mil.

55



Ústecký kraj, Liberecký kraj, Středočeský kraj
koordinátorka Tříkrálové sbírky: Veronika Krištofová 
tel.: + 420 416 731 452, mobil: + 420 734 435 168
adresa: Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice 
e-mail: veronika.kristofova@ltm.charita.cz 
https://www.dchltm.cz 

Tříkrálová sbírka má hluboký náboženský a kulturní vý-
znam oslavy narození Ježíše Krista. Koledníci dnes, stejně 
jako kdysi, šíří mezi lidi Boží požehnání a poselství milo-
srdné lásky. Výtěžek sbírky je určen na pomoc našim spo-
luobčanům v nouzi např. nemocným, lidem se zdravotním 
postižením, podpora jednotlivcům a rodinám v nepříznivé 
životní a sociální situaci, podpora dětem sociálním vylou-
čením, domovy pro matky s dětmi v tísni, domácí hospicová 
péče, nákup kompenzačních pomůcek, humanitární pomoc 
v rozvojových zemích apod…

Tříkrálová sbírka

V loňském roce zaznamenala Diecézní charita Litoměřice 
se svými středisky velký úspěch. Poprvé v historii překonala 
půlmilionový milník/rekord. Dobrovolníci získali do svých 
kasiček celkově 502 998 Kč, další dárci přispěli bezhotovost-
ním způsobem 22 373 Kč. Diecézní charita Litoměřice celkově 
vykoledovala 525 371 Kč. Za Diecézní charitu Litoměřice ko-
ledovalo celkem 712 dobrovolníků. Z toho bylo 170 vedoucích 
skupinek a 542 dětí.
Společně s Charitami v litoměřické diecézi jsme měli 3 348 
dobrovolníků, z toho 2 511 dětí. Celkový výtěžek Tříkrálové 
sbírky v litoměřické diecézi v roce 2022 byl 3 094 118 Kč. 
Více informací o sbírce: www.trikralovasbirka.cz
Děkujeme všem, kteří se do sbírky zapojili, zejména dárcům, 
koordinátorům, dobrovolníkům, úřadům a dalším institu-
cím, které umožnily zapojeným Charitám umístit statické 
kasičky.

56



Ústecký kraj, Středočeský kraj, Litoměřice, Lovosice, Ústí 
nad Labem, Roudnice nad Labem, Teplice, Most, Kadaň, 
Hejnice

koordinátor: Bc. Adéla Švecová 
mobil: + 420 604 186 130
adresa: Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice 
e-mail: adela.svecova@ltm.charita.cz

Diecézní charita Litoměřice se od 1. 5. 2022 zapojila do pro-
jektu s názvem Emergency Appeal 12/2022 CZECH REPUB-
LIC Humanitarian aid and integration support for refugees 
from Ukraine in the Czech Republic, jakožto partner Charity 
Česká republika. 
Cílem projektu bylo uspokojit základní životní potřeby pří-
chozím z Ukrajiny, kteří si v důsledku války s Ruskou fede-
rací vybrali jako svůj přechodný nebo trvalý domov Českou 
republiku. 
Při realizaci projektu jsme zaměstnali 12 interkulturních 
pracovníků a 3 tlumočníky. Pracovníci působili v lokali-
tách: Litoměřice, Lovosice, Ústí nad Labem, Roudnice nad 
Labem, Teplice, Most, Kadaň, Hejnice. Skupinám uprchlíků, 
kteří byli zvláště zranitelní z důvodu jejich životní situace, 
matkám s dětmi, dětem bez doprovodu, seniorům, lidem se 
specifickými potřebami způsobenými zdravotním či psy-
chickým postižením a lidem přicházejícím z válečných ob-
lastí bez základního vybavení a osobních vazeb v České re-
publice, jsme poskytovali humanitární pomoc a integrační 
podporu. Jednalo se především o poskytování potravinových 

Integrace cizinců – pomoc Ukrajině

a hygienických balíčků, léků, distribuci ošacení, nákup a dis-
tribuci vybavení domácností, poskytování integračních a tlu-
močnických služeb: přímá asistence a doprovody klientů na 
úřady, doprovody k lékařům, zajištění vzdělávání (školky, 
školy, volnočasové aktivity), pomoc při hledání ubytování, 
zaměstnání a další. Interkulturní pracovníci řešili v mnoha 
případech i narůstající konflikty a krizové situace v rámci 
česko-ukrajinského soužití. Role pracovníků tedy nebyla 
pouze doprovázející, jejich působení v lokalitách tak přispí-
valo i ke zmírňování napětí ve společnosti, k propojování 
uprchlíků s místní populací, což v konečném důsledku napo-
máhalo k usnadnění vzájemného soužití.
Podpořeno bylo za dobu realizace projektu (čili za 7 měsíců) 
2 603 unikátních osob prostřednictvím 6 642 setkání. 

Projekt byl realizován za finanční podpory Ministerstva vnitra 
ČR, Ministerstva práce a sociálních věcí a díky mezinárodní 
podpoře Caritas Internationalis a Charity Česká republika.

Počet podpořených osob 
celkem 2603 osob 
•	 1874 dospělých 
•	 729 dětí 
•	 234 seniorů 65+

Počet podpořených osob v jednotlivých oblastech pomoci 
•	 potraviny 1034 osob 
•	 hygiena 1006 osob 
•	 léky 141 osob 
•	 vybavení domácnosti 333 osob 
•	 integrační služby 1453 osob 
•	 tlumočení 453 osob

57



koordinátor: Vlasta Ryšavá 
mobil: + 420 730 846 591
adresa: Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice, 
e-mail: vlasta.rysava@ltm.charita.cz

V roce 2014 byl zřízen Fond evropské pomoci nejchudším 
osobám (FEAD), ze kterého čerpají členské státy EU pro-
středky na pomoc těm nejohroženějším (lidé bez domova, 
samoživitelé, senioři apod.). Pomoc je nefinanční povahy, nej-
častěji jde o jídlo, hygienické potřeby, textil, školní pomůcky 
apod. Bez uspokojení základních lidských potřeb nejsou 
schopni tito lidé využívat dalších nástrojů pomoci (sociální 
služby, aktivizační a vzdělávací programy, sociální bydlení 
aj.) a prolomit tak začarovaný kruh chudoby a strádání.
Hlavním cílem je poskytnout osobám a domácnostem v nouzi 
vyváženou kvalitní stravu a základní zboží. Z potravin jde 
hlavně o konzervy a trvanlivé potraviny, vždy s důrazem na 
kvalitu složení (vysoký podíl masa, potraviny bez náhražek 
a přidaných látek) a na odlišné potřeby cílových skupin (po-
traviny pro přímou konzumaci v podmínkách života na ulici, 
potraviny pro další kuchyňskou úpravu, potraviny pro děti). 
Materiální pomoc zahrnuje potřeby pro zajištění osobní hy-
gieny, základní kuchyňské vybavení, ošacení (spodní prádlo, 
šály, čepice apod.), potřeby pro péči o novorozence a kojence, 
základní úklidové prostředky. Distribuce probíhá zejména 
prostřednictvím organizací, které poskytují sociální a pro-
rodinné služby v terénu. Diecézní charita Litoměřice se stala 
partnerem projektu v r.2016 a postupně pokryla spoluprací 
s charitami a středisky celou oblast diecéze.

Fond evropské pomoci nejchudším osobám (FEAD)

Diecézní charita Litoměřice 2022

PO
TR

AV
IN

O
VÁ

 P
O

M
O

C

Počet podpořených osob 
(potravinová pomoc) – unikátně 5819

Z toho počet podpořených migrantů 
(potravinová pomoc) – unikátně 2742

Počet podpořených osob 
(potravinová pomoc) – včetně opakovaně 
podpořených

9916

Z toho počet podpořených migrantů 
(potravinová pomoc) – včetně opakovaně 
podpořených

2819

M
A

TE
R

IÁ
LN

Í P
O

M
O

C

Počet podpořených osob 
(materiální pomoc) – unikátně 6237

Z toho počet podpořených migrantů 
(materiální pomoc) – unikátně 2760

Počet podpořených osob 
(materiální pomoc) – včetně opakovaně 
podpořených

9992

Z toho počet podpořených migrantů 
(materiální pomoc) – včetně opakovaně 
podpořených

3084

  POMÁHÁME LIDEM BEZ DOMOVA
SOCIÁLNĚ SLABÝM RODINÁM S DĚTMI
A LIDEM OHROŽENÝM ZTRÁTOU BYDLENÍ

Operační program potravinové a 
materiální pomoci podporuje 
osoby a domácnosti ohrožené 
chudobou a sociálním vyloučením.

Ministerstvo práce a sociálních věcí 
prostřednictvím operačního 
programu realizuje projekt
„Potravinová a materiální pomoc 
nejchudším osobám II" .

Nejchudší lidé dostanou díky 
projektu zdarma potraviny, 
hygienické potřeby, základní 
domácí potřeby a textilní výrobky.

V rámci projektu jsou nabízeny 
doprovodné aktivity přispívající k 
sociálnímu začleňování.

58



Skutečnost, že poskytovatel sociálních služeb může jen stěží 
efektivně fungovat bez aktivní spolupráce s dalšími subjekty  
působícími v místě, dnes již nikdo nezpochybňuje. Stejně tak 
nezpochybnitelná je role služeb obecného hospodářského zá-
jmu fungující jako partner při řešení každodenních i strate-
gických témat, a to hlavně v oblasti pomoci, podpory a péče. 
Spolupráci s partnery je nutné rozvíjet ve všech oblastech. 
Úspěšnému navázání a rozvoji této spolupráce napomáhá 
nové organizační nastavení na samotném počátku. Přede-
vším ve spolupráci se samosprávami, veřejnou správou, pod-
nikatelským sektorem a dalšími poskytovateli sociálních slu-
žeb. Společné zapojení se tak stává jedním z pilířů úspěšného 
realizování služeb obecného hospodářského zájmu, tedy slu-
žeb pro lidi. 
Naše služby zabezpečují činnosti, které jsou pro život oby-
vatel měst klíčové. Jedná se o nejrůznější aktivity např. v ob-
lasti poskytování sociálních služeb, zdravotní prevence, 
vzdělávání, ochraně životního prostředí, volnočasových 
aktivitách a řadě dalších. Často se jedná o realizaci akti-
vit, které jsou výsledkem komunitního plánování, podporu 
osvětových, vzdělávacích či veřejně prospěšných akcí, kdy 
podpora měst, obcí a dalších spolupracujících subjektu je 
pro naši činnost důležitá. 
Krizové situace jasně ukazují, že dobře nastavená a fungující 
spolupráce všech sektorů není umělým konstruktem byro-
kratů, ale životní nutnosti pro všechny v obtížné době.
Při naší činnosti úzce spolupracujeme s řadou dalších organi-
zací a platforem, abychom tak mohli naši pomoc poskytovat 

Partnerské a spolupracující subjekty

ještě lépe a efektivněji. Prostřednictvím partnerů máme větší 
možnost budovat značku dobrého poskytovatele sociálních 
služeb a zaměstnavatele. Máme možnost se seznamovat s no-
vými technologiemi, s inovacemi, výzkumy, příklady dobré 
praxe a to i na mezinárodní úrovni. Můžeme tak cíleně reali-
zovat projekty na podporu sociálních služeb. Vzhledem k vý-
voji tohoto roku jsme získali spoustu nových spolupracujících 
subjektů/partnerů/organizací jak na poli inovací, technologií, 
medií, spolupráce, tak v řadách podnikatelských subjektů se 
záměrem společně se podílet na společenské odpovědnosti, 
což velice chválíme. Protože obecný zájem je stále veřejný, 
péče, pomoc, podpora obyvatel, za předpokladu společen-
ské soudržnosti, by měla být zakotvena v každých stanovách 
a pravidlech vedení. 
Velkou vizí Diecézní charity Litoměřice je stále přidávat nové 
typy, inovativní prvky do pečovatelského ekosystému, pod-
porovat péči v domácím prostředí jako zodpovědnou alter-
nativu a posílit tak mezigenerační solidaritu v rámci rodin. 
K dosažení těchto cílů realizuje Diecézní charita takovou 
péči, která podporuje synergii v rámci znalostí péče v domá-
cím prostředí a komunity s využitím technologií, kompen-
začních, asistivních a rehabilitačních pomůcek.
Máme mnoho organizací a institucí, které se s námi podílejí 
na zkvalitnění poskytovaných služeb, se kterými dlouhodobě 
spolupracujeme. Rok 2022 přál významným návštěvám, kon-
certům, besídkám, přednáškám. Naši partneři a spolupracu-
jící organizace jsou pro nás významní a mají velký podíl na 
kvalitním rozvoji služeb.

59



Český rybářský svaz, z. s., 
severoČeský územní svaz

60



Dárci
Římskokatolická farnost Srbská Kamenice, Markéta Zrzavecká, MUDr. Markéta Křenová, Helena Babická, Marin Souček, 
Marie Pechová, Tomáš Pavlata, Charita Drážďany, Apoštolská církev, sbor Varnsdorf

Obec Březno

Obec Luštěnice

Město Jaroměř

Město Roudnice 
nad Labem

Obec Blatno

Město Chomutov

Obec Dobrovice

Obec Místo

Město Libochovice

Město Terezín

Obec Bulovka

Město Litoměřice

Obec Droužkovice

Obec Němčice

Město Lovosice

Město Úštěk

Město Jirkov

Obec Křešice

Město 
Bakov nad Jizerou

Město 
Mnichovo Hradiště

Město Štětí

Město Liberec

Obec Křimov

Město Bohušovice 
nad Ohří

Město Raspenava

Městys Brodce

Město 
Mladá Boleslav

61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78



79



80



81



Dámy a pánové, vážení partneři, milí příznivci, dárci a dob-
rovolníci,
je mi ctí a potěšením, že Vám mohu představit zprávu o čin-
nosti Diecézní charity Litoměřice za rok 2022. Byl to rok 
náročný, který prověřil naše schopnosti, sílu, kvalitu a po-
tvrdil pevnost základů, na nichž Charity stojí. Opíráme se 
především o naše klienty, jejichž spokojenost je alfou a ome-
gou našeho snažení. Klíčovým faktorem je také skvělý tým 
zaměstnanců sociálně-zdravotního pomezí, jejichž výkony 
s náročností úkolů neustále rostou. Vysoké nasazení charit-
ních pracovníků, nadšení pro práci a profesionalita jsou hlav-
ním důvodem, proč je litoměřická diecéze stále jedním z nej-
větších poskytovatelů sociálně-zdravotních služeb v kraji. 
Rok se nesl ve znamení bezprecedentní krize, která se promí-
tala do životů nás všech. Výroční zpráva, kterou máte nyní 
před sebou, je ohlédnutím za výsledky naší práce v roce 2022. 
Byl to rok, kdy Evropu stále ještě sužoval doznívající covid. 
Pandemie ještě zpočátku roku nepříznivě ovlivňovala naše 
služby. Následovala energetická krize, válka na Ukrajině, po-
žár v Národním parku České Švýcarsko a souběh celé řady 
dalších faktorů, které navíc vyústily v růst tržních cen na his-
torická maxima. 
Složitost a rozmanitost litoměřické diecéze vidím v tom, že na 
jedné straně metodicky vede a kontroluje činnost 15ti Charit, 
které se rozprostírají hned v několika krajích a v druhé rovině 
je zároveň samotným poskytovatelem mnoha sociálních, hu-
manitárních a zdravotních služeb.
Rok 2022 byl pro Diecézní charitu Litoměřice významným 
milníkem. V červenci došlo k nástupu nové ředitelky a tím, 
se spustilo i mnoho změn v celkovém fungování diecéze. 
Sjednocení klíčových činností umožnilo naplnění strategie 
v budování moderní organizace z hlediska výkonosti a dlou-
hodobé stability charitní práce. Provedené změny umožnily 
nejen další zefektivnění zdravotních a sociálních služeb, 
zlepšování služeb klientům a optimální řízení poskytova-
ných služeb, ale také dostatečnou připravenost na další rozvoj 
poskytovaných služeb v zájmu církevních hodnot s ohledem 
na 21. století.
Organizace v daném roce splnila všechny cíle i stanovené 
ukazatele výkonnosti, které si předsevzala. Zahájili jsme 
komplexní přeměnu terénních pečovatelských služeb, zahá-
jili jsme přeměnu fungování služeb sociální prevence a sta-
bilizovali služby zdravotní péče. Mezi další klíčové úkoly 
bylo dosáhnout zvýšení efektivity poskytovaných sociálních 
a zdravotních služeb (kvalitativní, finanční a časové), cílit na 
specializace jednotlivých zaměstnanců a rozvoj jejich kom-
petencí včetně nabídky inovativních charitních služeb, což se 
nám po celý rok dařilo. 
Významně jsme zlepšili procesy v rámci fungování orga-
nizace, investovali jsme do vývoje softwarové technologie, 
abychom zajistili maximální stabilitu, hospodárnost, trans-
parentnost, efektivitu, účelnost, a ještě více jsme propra-
covali ochranu našich dat. Velkou výzvou bylo zavádění 

Závěrečné slovo ředitelky

komplexních změn a vývoj nového softwaru, který slouží 
k okamžitému oběhů interních dokumentů včetně ekono-
mického segmentu, a to i s ohledem na poskytované služby 
v několika krajích. Také jsme se zaměřili na vývoj technolo-
gie s multiplikačním efektem, kterou brzy představíme našim 
Charitám, k vlastnímu využití a efektivnímu řízení jejich 
vnitřních procesů. A tím ještě nekončíme, nicméně novinky 
Vám představíme až v dalším roce.
Loňský rok byl pro nás rokem, kdy jsme ještě výrazněji než 
v minulosti akcentovali význam kvality a rozmanitosti služeb 
pro naše klienty. Dosažitelná služba už dávno není na prvním 
místě, klienti potřebují také komplexnost, profesionalizaci, 
kvalitu ale hlavně přívětivý přístup a otevřené srdce. Žádný 
Boží úmysl nebude zastaven. Naplněná touha pomáhat je 
stromem života a tou cestou se společně vydáváme. 
Sociálně-zdravotní služby jsou součástí kritické infrastruk-
tury a naším primárním cílem je přispívat ke stabilní a silné 
moderní infrastruktuře komplexní dlouhodobé péče s akcen-
tem na posílení církevních hodnot. Tímto směrem jsme také 
napnuli síly. Změnili jsme vlastní manažerskou strukturu, 

82



která se nyní zaměřuje na rozšíření spolupráce mezi Chari-
tami, ministerstvy a orgány územní samosprávy v oblasti 
podpory církevních organizací, včetně dotační politiky, po-
sílení oblasti financování a regionálního rozvoje charit ve 
vztahu k čerpání dotací z EU, veřejných rozpočtů a soukro-
mých zdrojů. Přidáváme inovativní prvky do pečovatelského 
ekosystému, rozšiřujeme svá integrovaná výcviková centra 
pro neformální pečovatele. Věnujeme se koncepci dlouho-
dobé komplexní péče, včetně paliativní péče. Podílíme se na 
tvorbě synergií s poskytovateli technologií s cílem podpořit 
využívání řešení digitálních nástrojů, nových softwarů a asi-
stivních technologií v sociálních službách. Spolupracujeme 
v oblasti inteligentní péče ve zdravotnictví e-Health s akcen-
tem na zlepšení kompetencí a vytvoření inovativních modelů 
inteligentní péče v charitách. Podporujeme péči v domácím 
prostředí jako zodpovědnou alternativu a posilujeme tak me-
zigenerační solidaritu v rámci rodin.
V druhé polovině roku se nás také dotkla krize, kterou byl 
požár v Národním parku České Švýcarsko. Koordinace přímé 
pomoci byla naší úlohou. Bylo třeba okamžitě jednat a akti-
vovat k pomoci všechny Charity, které máme ve své diecézi 
k dispozici. A tak jsem přeskočila seznamování s řediteli Cha-
rit a vrhla se do strategického plánování a řízení procesů čin-
ností v nastalé mimořádné události. Analýza ohrožení, tedy 
hledání zdrojů, kterou krizi rozvinou, muselo proběhnout 
v enormně krátkém čase. Byla vyžadována okamžitá reakce 
a my zabrali ze všech sil. Všem charitám bych chtěla podě-
kovat za spolupráci v poskytování humanitární a materiální 

pomoci do zasažené oblasti. Během požáru jsme vyhlásili fi-
nanční sbírku na pomoc lidem ze zasažené oblasti, na pomoc 
integrovanému záchrannému systému a na pomoc Hřensku 
při revitalizaci krajiny a odstraňování ekologických škod. 
Všem charitám v České republice patří velké poděkování za 
podporu, kterou nám poskytovali. Za přípravu dalších týmů, 
pokud by bylo třeba jej využít. Děkuji za to, jací jsou charitní 
pracovníci. 
Ani ke konci roku jsme nezaháleli a připravili jsme mnoho 
velkých projektů, na které jsme získali dotační zdroje z Ev-
ropské unie, které se budou realizovat v následujících letech, 
díky nímž své služby a technologie budeme moci posouvat 
kvalitativně do 21. století.
Vážení přátelé, doufám, že stránky Výroční zprávy Diecézní 
charity Litoměřice za rok 2022 budou pro Vás zajímavým 
čtením. Také pro rok 2023 máme velké cíle a obrovskou chuť 
nadále rozvíjet naše schopnosti a zkvalitňovat služby, které 
poskytujeme. Těšíme se na nové výzvy a přeji Vám za sebe 
i celý tým hodně pozitivní energie.
Děkuji za podporu všem, kteří se podílíte na charitním dílu 
církve. Velice si vážíme Vaší podpory, ať už ze stran kolegů, 
příznivců, médií, sponzorů, dobrovolníků, partnerů a dárců

S úctou
Mgr. Karolína Wankovská, DiS.

Stačí vytrvat v tom, co právě děláš! 
A naděje vzroste.

83



Ředitelka
Diecézní charity

Litoměřice

Odbor ředitele

Ekonomka

Ekonomická rada
Diecézní charity

Litoměřice

Rada
Diecézní charity

Litoměřice

Prezident
Diecézní charity

Litoměřice

Služby terénní péče

Pečovatelská služba 
Chomutov

Pečovatelská služba 
Liberec

Integrované
výcvikové centrum

Integrované
výcvikové centrum

Půjčovna kompenzač-
ních a rehabilitačních 

pomůcek

Půjčovna kompenzač-
ních a rehabilitačních 

pomůcek

Pečovatelská služba 
Mnichova Hradičtě

a Bakova

Zdravotní péče

vnitroorganizační schéma vnější schéma

Domácí
zdravotní péče
Mladá Boleslav

Domácí
zdravotní péče

Chomutov

Domácí
zdravotní péče

Liberec

Hospicní péče

Pobytové služby

Azylový dům
pro matky s dětmi
Jiřetín po Jedlovou

Budova I

Budova II

Budova III

Služby sociální
prevence

Protidluhové
poradenství

Terénní program
MAGDALA

Sociální šatník

Humanitární pomoc
FEAD

Krizové události

Odbor ředitele

Manažer
kanceláře ředitele

Personální/mzdová
účetní

Metodik kolégia
sociální práce

Dobrovolnické
centrum

Přeshraniční
spolupráce

Partnerské projekty

Koordinátor TKS

Public relations

Správa
majetku/údržba

Externí spolupráce, 
BOZP, správce sítě,

ITC, lékaři, PO, spoje

Ekonomický útvar

Účetní

Finanční management,
Projektová činnost

Vývoj digitalizace, sys-
témové změny v oblasti 

správy a ochrany dat

Externí spolupráce,
audit zdr. soc.
ekonomický

Systémový vývoj
DCHLTM

Multiplikační vývoj
charity

Vyhlašování sbírek

Útvar rozvoje

Enviromentální
projekty

Investiční a rozvojové
projekty

Projektová činnost,
Národní zdroje,

Nadace

Benefi ce

Výběrová řízení VZMR

Podlimitní VŘ

Nadlimitní VŘ

Digitalizace

Komunitní centrum

Humanitární pomoc
a rozvojové služby

Mongolsko Verbist care center

Bytové domy,
správa majetku

Útvar kontroly
a metodické vedení

Dům Počáply

Dům ZáboříSelesian of Don Bosco

Dům Litoměřice

Charita
Česká Kamenice

Charita
Česká Lípa

Charita
Chomutov

Charita
Kadaň

Charita
Liberec

Charita
Litoměřice

Charita
Lovosice

Charita
Most

Charita
Rumburk

Charita
Semily

Charita
Sobotka

Charita
Šluknov

Charita
Teplice

Charita
Ústí nad Labem

Charita
Žatec

Organizační struktura Diecézní charity Litoměřice

84



Ředitelka
Diecézní charity

Litoměřice

Odbor ředitele

Ekonomka

Ekonomická rada
Diecézní charity

Litoměřice

Rada
Diecézní charity

Litoměřice

Prezident
Diecézní charity

Litoměřice

Služby terénní péče

Pečovatelská služba 
Chomutov

Pečovatelská služba 
Liberec

Integrované
výcvikové centrum

Integrované
výcvikové centrum

Půjčovna kompenzač-
ních a rehabilitačních 

pomůcek

Půjčovna kompenzač-
ních a rehabilitačních 

pomůcek

Pečovatelská služba 
Mnichova Hradičtě

a Bakova

Zdravotní péče

vnitroorganizační schéma vnější schéma

Domácí
zdravotní péče
Mladá Boleslav

Domácí
zdravotní péče

Chomutov

Domácí
zdravotní péče

Liberec

Hospicní péče

Pobytové služby

Azylový dům
pro matky s dětmi
Jiřetín po Jedlovou

Budova I

Budova II

Budova III

Služby sociální
prevence

Protidluhové
poradenství

Terénní program
MAGDALA

Sociální šatník

Humanitární pomoc
FEAD

Krizové události

Odbor ředitele

Manažer
kanceláře ředitele

Personální/mzdová
účetní

Metodik kolégia
sociální práce

Dobrovolnické
centrum

Přeshraniční
spolupráce

Partnerské projekty

Koordinátor TKS

Public relations

Správa
majetku/údržba

Externí spolupráce, 
BOZP, správce sítě,

ITC, lékaři, PO, spoje

Ekonomický útvar

Účetní

Finanční management,
Projektová činnost

Vývoj digitalizace, sys-
témové změny v oblasti 

správy a ochrany dat

Externí spolupráce,
audit zdr. soc.
ekonomický

Systémový vývoj
DCHLTM

Multiplikační vývoj
charity

Vyhlašování sbírek

Útvar rozvoje

Enviromentální
projekty

Investiční a rozvojové
projekty

Projektová činnost,
Národní zdroje,

Nadace

Benefi ce

Výběrová řízení VZMR

Podlimitní VŘ

Nadlimitní VŘ

Digitalizace

Komunitní centrum

Humanitární pomoc
a rozvojové služby

Mongolsko Verbist care center

Bytové domy,
správa majetku

Útvar kontroly
a metodické vedení

Dům Počáply

Dům ZáboříSelesian of Don Bosco

Dům Litoměřice

Charita
Česká Kamenice

Charita
Česká Lípa

Charita
Chomutov

Charita
Kadaň

Charita
Liberec

Charita
Litoměřice

Charita
Lovosice

Charita
Most

Charita
Rumburk

Charita
Semily

Charita
Sobotka

Charita
Šluknov

Charita
Teplice

Charita
Ústí nad Labem

Charita
Žatec

85



86





Děkujeme všem, kteří nás podpořili
a pomohli nám naplnit smysl
našeho poslání. Chcete podpořit naše
služby věcným nebo fi nančním darem?
Můžete tak učinit prostřednictvím
našich webových stránek nebo konta:
292752916/0300 – DĚKUJEME

texty: Pracovníci Diecézní charity Litoměřice
fotografi e: Archiv Diecézní charity Litoměřice
náklad: 250 ks

Diecézní charita Litoměřice, Kosmonautů 2022, 412 01 Litoměřice
telefonní kontakty: + 420 416 735 606, + 420 416 731 452
e-mail: info@ltm.charita.cz

diecezni_charita_litomericehttp://dchltm.cz Výroční zpráva 2022


